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№ 66
Пресветлейшего и Державнейшего Великого Государя Его Цар­
ского Священнейшого Величества Войск Запорожских Обоих Сто­
рон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Всей старшине и черни Войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорож­
ского, особливе паном полковником Черниговскому и Нежинскому з старшинами
полковыми, тут же п:п: сотником Березинскому и Девицкому з урядами и кождо­
му кому колвек о том ведати надлежит сим универсальным писанием нашим ознай- 
муем. Иж респектуючи мы на убогую обител Богородичину Домницкую, а стосую- 
чис до универсалу антецессора нашего в наданью ку вспартю тоей обители села 
Дурнюв над рекою Десною лежачого, сим универсалом в спокойное владение ствер- 
жаем оное ж, позволяючи превелебному в богу отцу Иоанию Дубровскому, игуме­
ну, з братиєю и понем впред меючим быти игуменам от тамошных посполитых лю­
дей всякие повинности и послушенства отбирати без найменшого ни от кого пре- 
пятия. Аже доносил нам он же превелебный отец игумен жалобливе, что сотник 
Девицы Салтыковой помянутых Дурневских жителей подданных монастырских без- 
престанне до розных города своего повинностей потягаючи, немалое чинит утемен- 
женье. Для чого найменшой работизны и повинности не змогут они в обители свя­
той одпрйвовати и до крайнего уже пришли знищенья, теды яко тот его сотника Де- 
вицкого самоволный поступок непохваляем, приказуєм и сурово пилко варуєм, абы 
сам полковник Нежинский, ни сотник Девицкий до города своего, особливе сотник 
Березинский до Березной, и нихто инший на якие колвек местца, впред помянутых 
Дурневских жителей до жадных повинностей неважились потягати и найменшога
мети интересу чинячи тим обители святой Думницкой ущербок, поневаж отцеве за­
конники того монастиря з едного толко выжей выраженного селца меют свое вы- 
живленье. Тут же докладаєм и тое же з особливого нашего респекту надалисмо те­
пер внов тоей же святой обители част войсковую розмеровых приходов з едного 
каменя в млыне Данила, пасынка Стриевского, на реце Сниве, на гребли Седневской, 
стоячом, за чим абы пан полковник Черниговский з старшиною, п: сотник Седнев- 
ский з урядом, превелебному отцу игумену з братиею в одбиранью приходячих по­
житков найменшой не чинили перешкоды пилно варуєм и приказуєм. Дан в Глухо­
ве декабря 29 д. року 1711. (копія 1750 р.).
В подлинном подписано тако:
Звышменованный гетман рукою власною.
2-а арк.: 32,5 x 19,5 см.
Філігрань — богородиця з немовлям у сяйві, ЕЯ.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 493, арк. 7 — 8.
Ч. Д. М. кн. вст. № 22777.

№ 67
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Гет­
ман Иоанн Скоропадский.

Ознаймуем сым нашым универсалом кому бы колвек о том ведати належало: иж 
пани Анна Ивановна Забелиная жалосне нам прокладала, что людей села Обтова
маетности еи в сотни Короповской будучого розно то до Глухова выстатченем и во-
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женем провианту и выгнанем на работу того ж города Глухова, то до Кролевца и 
Коропа з случаючиеся ж оказии потягают, через що немалых узнаючи долегливо-
стий не могут оных знести. В чом яко просила она пани Забелиная нашой гетман­
ской обороны и такового универсалу, абы подданых ей села вышмененного Обтова
никуда болш непотягано, кроме до одного Коропа, поневаж оное здавна до того 
уезду належыт. Так мы, Гетман, прошение еи паней Забелиной принявши за слуш- 
ное, повагою сего универсалу нашего варуєм, абы старшына Глуховская, уряд Кро- 
левецкий и нихто иншый ни в чом подданых мененной паней Забелиной До своих
городов потягате без воли и указу нашего неважилися, до Коропа зас якого того 
уезду сут в случаючыхся окказиах должны будут подлуг меры чинити помощ. Рей-
ментарско приказуєм. Дан в Глухови януар: 3 д. року 1712.
Звышменованный гетман

рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32,5x20 см.
на арк. 2 зв. напис: «Универсал оборонний».
Є печатка тотожна № 45.
Філігрань — лілія (?) в картуші під короною, PH (?).
Папір дуже пожовк, 
інв. № АЛ 395, док. 15. 
інв, № М.Т. 93 Р.

№ 68
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Гет­
ман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Полтавскому з старшиною полковою, особливе дозорци нашому 
Переволочанскому, и кождому кому о том ведати надлежит сим универсалом на­
шим ознаймуем. Поневаж покойный Андрей Хилецкий, сотник Кобеляцкий, по ласце 
нашой респектом своих в Войску Запорожском заслуг в млыне своем под Кобеля- 
ком, на Ворскле, о двох колах, едном мучном, а другом ступном, будучом, заживал
части войсковой розмеровых приходов, также покабанщину и поколющину, теди и
сина его Афанасия Хилецкого, видячи згодност до услуг войсковых, заховуєм, по-
зволяючи з того млына, част войсковую, также поколющину и покабанщину на свой 
приток одбирати. Зачим ведаючи о таковой воле нашой, пан полковник Полтавский 
з старшиною, дозорца Переволочанский и нихто инший ему Афанасию в том не чи­
нил перешкоди пилно варуєм и приказуєм. Дан в Глухови януария 16 року 1712.

Звышменованный гетман
рукою власною. М. П.

2-а арк.: 31,5 x 20 см.
Є печатка тотожна № 45.
Філігрань — орнаментоване коло під короною.
Папір дуже пожовк, плями, надриви, другий арк. розірваний майже навпіл, 
інв. № АЛ 501(10)20. 
інв. № М.Т. 182 Р.

№69
Его Царского Пресветлого Величества Войск Запорожских Обоих
Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

П: сотникови Березинскому тепер наказному, а вперед совершенному з урядовыми 
томошными, так же атаманьи и войтам селским з товариством и посполством тоей 
сотни ознаймуем. Иж презентовал нам превелебный в богу отец Иоаникий Дубров­
ский, игумен Домницкий универсал антецессора нашего бывшого гетмана на гаченье 
гребли монастырской Домницкой на речце Домнице будучой выданный: в котором 
уволняет сотню вашу от гаченья гребел Седневской, Займиской и инных, а прика- 
зует абысте помянутую греблю Думницкую гатити не были спречны, на который 
просил и нашего потверженья поневаж прето тая гребля и вам самим в переезде 
до кгрунтов своих за речкою Домницею будучих ест потребна: теды мы узнавши
тое его превелебности прошение за слушное казалисмо з канцелярией войсковой
сей наш выдати универсал, через который пилно мети хочем и рейментарско при­
казуєм абысте все так войсковие яко и посполитые в сотни Березинской люде по­
мянутую греблю Домницкую без найменшой спреки общим шарварком гатили. Дан 
в Глухови сентезрия 11 д. року 1712. (копія 1750 р.)

Звышменованный гетман рукою власною: место печати.
2-а арк.: 32,5x19,5 см.
Філігрань — богоматір з немовлям у сяйві, ЕЯ.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 493, арк. 8 зв. 9.
кн. вст. № 22777.

№ 70
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя нашего 
Его Царского Священнейшого Величества Войска Запорожского 
Обоих Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорожского
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Киевскому, старшине его полковой, а особливе пану сотникови Козелецкому и все­
му старшому и меншому того полку товариству и кому колвек о том ведати нале­
жит сым нашим ознаймуем универсалом: иж пречестний отец Симеон Павлович 
Лясковский, протопоп Козелецкий, меючи селце прозиваемое Ставиское, при кгрун- 
тах своих купленних в сотни Козелецкой, будучое од покойного пана Волского, пол­
ковника Киевского, для вспартя господарства себе кадакное, просил нашего по- 
твержательного универсалу. Мы прето памятаючи на небожчика отца его пречесно- 
сти в Войску Запорожском з молодих лет нелениво одправуючиеся услуги, а по­
том на уряде судейства й обозництва полкового Киевского роненние, ствержаем з 
того респекту помянутое село в спокойное владение. Зачим мети хочем и реймен- 
тарско приказуєм абы нихто з старшини и черни войскових и посполитих людей 
жадной, найменшой в свободном того села заживаню ему отцу протопопи несмел 
и неважился чинити трудности, перепони и перепятия. Войт зас з посполитими люд- 
ми помянутого села Ставиского повинен его пречесности, кроме козаков, оддава­
ти послушенство. Дан в Глухови октоврия 28 року 1712.
Звышменованный гетман

рукою власною. М. П.
2-а арк.: 20x33 см.
Є печатка тотожна № 45.
Філігрань — дама і кавалер.
Папір пожовк, протерся на згинах. 
інв. № АЛ 501 (10) 27 
інв. № М.Т. 189 Р.

№ 71
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя Его Цар­
ского Священнейшего Величества Войск Запорожских Обоих Сто­
рон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорожского
Лубенскому, старшине его полковой, а особливе пану сотникови Пирятинскому зо
всем урядом тамошним и всему старшому и меншому того полку товариству и кож­
дому кому колвек о том ведати належит сым нашим ознаймуем универсалом: иж
пан Стефан Тарнавский, значний товариш* бунчуковий* войсковий, наш просил нас 
о надане себе села якого для вспартя своего господарства. Теды мы склонившися 
на его прошение, а респектуючи на всегдашние под бунчуком* нашим войсковим 
охоронячиеся праци и услуги з тих мер надаем ему паку Тарнавскому село Белоцер- 
кувку в полку Лубенском в сотни Пирятинской будучое. Зачим мети хочем и рей- 
ментарско приказуєм абы нихто з старшини и черни войскових и посполитих лю­
дей, а особливе пан сотник Пирятинский жадной найменшой в спокойном того 
села владению неважился чинити трудности, перепони и препятия. Войт зас з посполи­
тими людми помянутого села Белоцеркувки повинен всякое ему пану Тарнавскому 
яко державци своему оддавати послушенство. Дан в Глухови ноевр. 10: року 1712, 
Звышменованный гетман

рукою власною М. П.
2-а арк.: 20 х 32,5 см.
На арк. 2 зв. напис: «на село Белоцерковку / пана Тарнавскога».
Є печатка тотожна № 45.
Філігрань — дама і кавалер.
Папір пожовк, протерся на згинах,* пізніші правки тексту, 
інв. № АЛ 501(10)84 
старий інв. № Ал. 501(10)86 
інв. № ЧАК OP. 260.
В збірці ЧІМ зберігаються 2 автентичні копії 30-х pp. XVIИ ст. цього ж універсалу.
1) 1 арк.: 32,5x20,5 см

під текстом напис: «С подлинными универсалами читал канцелярист Григорий
Юркевич».

Філігрань — герб міста Амстердам.
Папір пожовк. 
інв. № АЛ 504(44)3 
інв. № М.Т. 812 Р
2) 1 арк.: 31x19 см

під текстом напис: «Асаул полковый Прилуцкий подписался» [Григорій Панкевич],
(див. № 53).

Філігрань — лілія (?).
Папір пожовк, 
інв. № АЛ 504(44)4. 
інв. № М.Т. 813 а Р.

№ 72
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя Нашего
Его Царского Священнейшого Величества Войск Запорожских 
Обоих Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Всей старшине и черни Войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорож­
ского, а меновите панам полковникам Черниговскому и Прилуцкому з старшинами
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их полковими и всему старшому и меншому тих полков товариству и посполству и 
всем кому колвек о том тепер и в потомние часи ведати надлежатимет сим нашим 
ознаймуем универсалом: иж презентовал нам рожоний наш пан Василий Скоропад-
ский, обозний полковий Черниговский, универсали антецессора нашего и наши на 
села и на прочие кгрунта себе данние, именно на село прозиваемое Локнистое и 
слободку Михайловку з двома млинами купленними на реце Бречи и на реце Тури 
под Чепелевом на урочищи Будищи о чотирох колах и третим млином о чтирох 
колах под Перелюбом на реце Ревне, з позволением на поселение при тих двох
млинах на реце Тури и Ревни людей хат скилка и на волний оним для своей потре­
би по той реце Тури огородини з в пущу уезд и на кошете тамже сенов, також на
селця два Тихоновичи и Охромеевичи в полку Черниговском, в сотни Синявской, а 
на село Григоровку в полку Прилуцком, будучие з всеми до них належними кгрун- 
тами и угодиями, а особливе з греблею на реце Ромне, тамже в полку Прилуцком 
под селом Голюнкою найдуючуюся, и просил нашего себе на тое всеподтверже­
ния. Ми прето, гетман, респектуючи на его рожоного пана обозного од молодих 
лет в Войску Запорожском, особливе на урадах сотницства Березинского роненние 
и теперь обозницства полкового Черниговского усердно радителние охочо и неле­
ниво ронячиеся праци и услуги и заслуги, яко все тие вижей положение села, мли­
ни з частими войсковими и прочие кгрунта в зуполное ему пану рожоному нашо­
му, сим нашим универсалом конфермуем, владение позволяючи всякое належное,
от людей в селах мешкаючих подданское отбирати послушенство и повинности, а з 
млинов и прочих всех вижей мененних кгрунтов обиклие на себе взимати пожитки
и користи. Так пилно мети хочем и накрепко повагою сего нашего универсалу гро­
зим, аби помянутая старшина, особливе панове полковники Чернигоский и Прилуц- 
кий з своими старшинами и нихто инший в спокойном владению тих маетностей и в 
одбираню з оних и з инших кгрунтов пожитков жадной найменшой неважился ему
пану рожоному нашому наносити трудности, перешкоды, перепоны и препятия, 
войты зас тих выжей помянутых сел Локнистого, слободки Михайловки, Тихонович 
и Охромеевич, Григорович з тамошними людми повинни ему ж пану обозному на- 
лежитое яко державци своему без противности отдават послушенство и повинове­
ние и повторе упоминаем. Дан в Глухови з канцелярий войсковой февраля 5 д. ро­
ку 1713. (копія 1726 р.).
У подлинного универсалу подписанно тако, Звышменованный Гетман рукою влас- 
ною и войсковая печать.
2-а арк.: 32x20 см
під текстом напис: «С подлинним универсалом свидетельствовал подканцелярист 

Петр Иванов», «К сей копии Иван Скоропадский руку приложил, а подленной 
универсал к себе взял».

Філігрань — дама і кавалер.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 501 (17)1, арк. 333—334. 
інв. № М.Т. 254 Р.

№ 73
Пресветлейшаго и Державнейшаго Великаго Государя Его Цар- 
скаго Священнейшаго Величества Войск Запорожских Обоих Сто­
рон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Ознаймуем сим нашим универсалом всей старшине и черне Войска Его Царскаго 
Пресветлаго Величества Запорожскаго в полку Стародубовском найдуючойся и ко­
му бы колвек о том ведати належало: иж просил нас пан Михайло Корсак, значный 
товарыш войсковы о привернене себе хутора тещи своей покойной пани Семионо- 
вой купленного именуемого Холопца в уезде Пагарском найдуючогося, на которий 
он купчий запис у себе меет. Зачим мы, Гетман, слушное тое пана Михайла Корса­
ка принявши прошение, а респектуючи на его войсковые услуги, выдаем сей наш 
универсал, которым яко приворочаем и отдаем ему тот Холопцевский хутор з при- 
належачими до него полями, сеножатми и иншими там найдуючимися кгрунтами 
и угодями в зуполное владение, позволяючи ему всякие з них отбирати пожитки, так 
абы в том нихто з старшины и черне войсковых и посполитых людей жадной ему 
перешкоды и перепоны чинити неважился, мети хочем, упоминаем и рейментарско 
приказуєм. Дан в Глухови февраля 22 1713. (копія 30-х pp. XVIII ст.)
У подлинного подписано тако.
Звышменованный гетман рукою власною. место печати.
1 арк.: 33,5x21 см
під текстом напис: «С подленними... / читал войсковий канцелярист Васил Григорович». 
Філігрань — W в колі.
Папір дуже пожовк. 
інв. № АЛ 502(48)23 
інв. № М.Т. 754/21 Р.
Опублікований «Український архів» — Київ, 1929. — Т. 1. — с. 299.

№ 74
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Его ж Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского всей старшине и
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черни под рейментом нашим обретаючойся, а именно паном полковникам, пп: стар­
шинам полковим, сотником, атаманам городовим й селским, войтам зо всеми уря­
довими и кому бы колвек о том ведати належало сим нашим универсалом ознай- 
муем: иж суппликовал до нас п: Кирило Стефанович Мовчан, товариш полку Чер­
ниговского сотни Березнянской, жалосне доносячи тое, что Евфим Комисар и Фи­
лип Кривонос обыватели тамошние Березовские, взявши на кредит у пана Якова 
Лизогуба, бунчучного войскового енералного десят кухов горелки в цене шест сот 
золотих, упросили за собою в поруце его Мовчана и не зистившися, сами неведомо 
где скрилися, а его своего поруччика при том шестисотном золотих долгу остави­
ли, которого на нем помянутий пан бунчучний претензует и доправует. В яком сво­
ем случаю яко просил он Мовчан нашего универсалу, за которим бы, где мененних 
виновайцов винайдет, могл оных незборонне взяти. Так мы, Гетман, слушное тое
его Мовчана принявши прошение видаем сей наш универсал, которого повагою ме­
ти хочем, пилно упоминаем и рейментарско приказуєм, абы в котором городе или
селе может винайти тих должников, старшина тамошная без спреки оных з их ху­
добами видали и вчом будет потребовати неотреченную ему чинили помощ. Дан в 
Глухови февруария 26, (27). 1713 року.
Звышменованный гетман

рукою власною. М. П.
2-а арк.: 31,5x20 см
На арк. 2 зв. напис: «Мовчуну универсал на его должникув».
Є печатка тотожна № 45.
Філігрань — 2 крилатих леви тримають щит з літерами Ю  під короною.
Папір дуже пожовк, сліди затьоків. 
інв. № АЛ 501(10)29 
інв. № М.Т. 191 Р.

№ 75
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя Его Цар­
ского Священнейшого Величества Войск Запорожских Обоих Сто­
рон Днепра Иоан Скоропацкий.

Ознаймуем сим нашим уневерсалом всем кому бы колвек о том ведати належало, 
а особливе п: сотникови Красноколядинскому, атаманови городовому с товариством 
и войтови тамошнему с посполитыми людми, також урядным Конотопским, а тут же 
атаманови и войтови села Семеновки. Иж просил нас пан Григорей Костенецкий, 
сотник Конотопский о нодане ко вспартю господарству своему селца Хвесевки в
сотне Красноколядинской найдуючогося и к стверженью хутора своего под селом
Семеновкою будучаго с принадлежными до него килкома хатами людей на купле- 
ных ево грунтах мешкаючих. Мы теды, Гетман, узнавши бытй тое пана Костенецко- 
го прошение за слушност, а меючи в нашем решпекте Еойсковые ево услуги неим
тепер охочого и процевито оправуючиеся выдаем сей наш уневерсал, которым яко 
надаем ему поменутое селцо Хвесевку з належащими до него угодами и ствержа-
ем хутор той Семяновски с килкома человеками на купленом ево грунте мешкаю­
чими в зуполное владение, так абы в том нихто з старшины и черни войсковых и
посполитых людей жадной ему перешкоды и перепоны чинити неважился. Войт зас 
Хвесевски з посполитыми людми, сприч козаков якие при своих волностях ненаруш-
но захованы быти меют, и повинны ему ж пану сотнику належитое Отдовати послу­
шенство мети хочем и поминаем и рементарско приказуєм. Дан в Глухове майя 10
року 1713. (копія 1726 р.). На подлинном уневерсале подписано тако Звышменован­
ный Гетман рукою власною. Печат восковая.
1 арк.: 32,5x20,5 см.
Під текстом напис: «С подлинным уневерсалом читал подканцелярист Петр Иванов»,

«К сей копии Иосиф Григориев син Костенецкий вместо отца своево Григория 
Назаровича по ево велению руку приложил для того что болен, а подлиний

универсал к себе взял».
Філігрань — вершник і хрест.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 501(17)1, арк. 213. 
інв. № М. Т. 254 Р.

№ 76
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану сотникови Березинскому, атаманови городовому тамошнему и всему старшо­
му и меншому тоей сотни товариству и кождому кому колвек о том ведати належи 
т сим нашим ознаймуем универсалом. Иж войт Березовский з мещанами презенто­
вал нам антецессора нашего универсал на подсуседки в дворах обоего стану ко- 
зацкого и посполитого в городе Березной будучих мешкаючие до отдаваня всяко­
го меского послушенства належние и просил нашего себе на тое потверженя. Мы 
прето, Гетман, уваживши тое, же есмь давних часов для фолкги людзкой в помощ 
городови помянутих до послушенства определено далеко, барзей тепер респектую- 
чи на людзкую трудност же и козаки мали неровную з посполитими людми двига-
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ют во всем повинност, на прошение преречоного войта з мещанами велелисмо сей 
наш универсал з тим вираженем, абы так козаков яко и посполитих людей подсу- 
седки в воженю подвод и в одбуваню сторожи чинили помощ и належитое одда­
вали до ратуша послушенство. Зачим мети хочем и рементарско приказуєм абы
нихто з козацтва и посполства мешкаючих в дворах своих в городе Березной под-
суседков од помянутой повинности неважилися заступати. Дан з обозу од Дочи мая 
28 року 1713.
Звышменованный Гетман 

Рукою власною. М. П.
2-а арк.: 31x19 см
на арк. 2 зв. напис: «На подсуседки козацкие и посполитие дабы вспоможене до

ратуши чинили».
Є печатка тотожна № 45.
Філігрань — кінний поштар.
Папір пожовк. 
інв. № АЛ 501(10)81 
старий інв. № АЛ 501(10)83 
інв. № ЧАК ОР 257.

№ 77
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Войска Его ж Царского Величества Запорожского Черниговско­
му, старшине его полковой, тут же п:п: сотником Березинскому и Менскому з уря- 
довыми и кому колвек о том ведати належатимет сим нашим ознаймуем универса­
лом. Иж доносил нам чрез лист свой превелебный в бозе отец Иоаникий Дубров­
ский, игумен монастиря Домницкого жалобливе прекладаючи, что любо выдан наш 
до обители их универсал на село Дурни и жебы тамошних жителей нихто з поме- 
ненной старшины до жадных полковых и городовых повинностей и датей неважил- 
ся потягати. Однак тепер пан полковник Черниговский, неуважаючи на наш той уни­
версал до помянутого монастирского села Дурнов, интересуется и тамошних лю­
дей, подданных монастирских, до одбувания всяких повинностей полковых и горо­
довых велит потягати, з чого обители их Домницкой не малый чинится ущербок. 
Зачим яко оный превелебный отец игумен з братиею просили у нас повторного 
особливого на тое оборонного универсалу, иж бы и до полку Черниговского их 
монастырского села Дурнюв не притягали. Так мы и сами ведаючи же оное село 
не до того полку, але до Нежинского до сотни Девицкой прислушает, по прошению 
их видаемо сей наш на защищение того села универсал, которого повагою пилно 
варуєм и приказуєм, абы сам пан полковник Черниговский, а ни п:п: сотники Бе­
резинский и Менский з своими урядовими, до городов своих и нихто инший з стар­
шины, на якие колвек местца впред помянутых Дурневских жителей, подданных 
обители Домницкой, до жадных повинностей в работизнах и подводах неважилися 
потягати и найменшого до того села Дурнюв мети интересу и тим бы обители свя­
той чинити ущербок, поневаж отцеве законники того монастиря з едного тилко вы- 
жей реченного селця меют свое виживление. Дан в обозе под Димеркою июня 11 
д. року 1713. (копія 1750 р.)
Звышменованный Гетман рукою власною.
1 арк.: 32,5x19,5 см.
Філігрань — богоматір з немовлям, ЕЯ.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 493, арк. 9.
Ч.Д.М. кн. вст. № 22777.

№ 78
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя Его Цар­
ского Священнейшего Величества Войск Запорожских Обоих Сто­
рон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Войска Его ж Царского Величества Запорожского Черниговско­
му на сей час застаючому и вперед будучому з старшиною его полковою, сотником, 
а особливе пану сотникови Седневскому з всем урядом тамошним и всем старшим 
и меншим войсковым и послолитым того полку обывателем и кождому кому бы
колвек о том ведати тепер и в потомние часы надлежало сым нашим ознаймуем 
универсалом. Иж прекладали нам через суплеку свою пан Стефан Бутович, асаул 
войсковый енералний, пан Яков Лизогуб, бунчучний енералний, пп: Андрей Стахо- 
вич, сотник Городницкий, Михайло Красовский, асаул полковый Черниговский, Ян и 
Пантелеймон Самойловичи Мокриевичи, Ян и Михайло Иоаникиевы, дети Мокриеви- 
чи, Иван Демянов, син Мокриевич же, Иван Довидович, Григорий Давиденко, Гри­
горий Знуйко, Иван Рымша, Андрей Лапоть и отец Иоанн Знуйко, священник Дуб-
рувницкий, млини свои на реце Сниве на гребли Седневской меючие, что пани Ма­
рия Борковская одержавши наш фундушовий универсал на заняте гребли на той же 
реце Сниве, нижей гребли Седневской, против Кобелянки, под такою кондицею же 
никогда не мела оной там займа-ги толко якобы запобигаючи жебы хто инший не
заняв, тепер над тую свою ассекурацию зачинает на том местцу греблю фундова- 
ти, з чого яко не меншая виш вираженним особам в млинах их чинится шкода и
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убиток, так просили нашего универсалу варуючого, абы пани Борковская на виш 
вираженном против Кобелянки местцу гребли займати и млинов строити неважила- 
ся, а особливе пан Петро Булавка, писар судов войскових енеральних, жалостне нам 
от жителей Кобелянских так посполитих людей подданних своих, яко и от козаков 
тамошних доносил, же занятем тоей гребли усе сеножати их понад Снувю будучие 
она пани Борковская постопляет. Разсуждаючи прето мы, Гетман, ...ная бы им выш 
вираженним особам, в старих их млинах, а жителем Кобелянским в кгрунтах от 
тоей внов занятой гребли учинилася шкода, убиток и укривжене, любо видалисмо 
ей паней Борковской под виш наменною кондициею наш универсал, однак поневаж 
над положенную кондицею важится на том местцу засыпати греблю, теды весма 
кассуючи пилно варуєм, грозим и под зарукою десяти тисячи талярей битих при­
казуєм, абы так пани Борковская яко и нихто инший тепер и в потомние часи, на 
реце Сниве вижей межи греблею Дирчинскою, а барзей нижей против Кобелянских 
кгрунтов ку перешкодє млинам Седневским, гребли внов займати и млинов строи- 
ти неважился. Дан в обозе под Киевом року 1713 августа 14 д.
Звышменованный Гетман

рукою власною. М. П.
1 арк.: 32,5x20 см.
Папір пожовк, втрачені 2-й арк. та печатка, руді плями, текст місцями згас, втрати
з правого боку,
інв. № АЛ 501(10)31.
інв. № М.Т. 193 Р.

№ 79
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя нашего Его 
Царского Священнейшого Величества Войск Запорожских Обоих 
Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Всей старшине и черни Войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорожско­
го, а меновите пану полковникови Стародубовскому, старшине его полковой, сот­
ником, атаманом зо всем старшим и меншим того полку товариством и кому бы 
колвек о том ведати тепер и на потим належало, ознаймуем сым нашим универса­
лом: иж меючи пани Агрипина, госпожа Алексеева Косачова, за универсалом анте-
цессора нашего бывшего гетмана футор на урочищи прозиваємом Серайково, влас­
ним своим з фундаменту коштом построенний, ведля котрого и млын на реце Со­
лови, стоячий, якими до тых час спокойне владеючи, просила и нашего на оные 
потвержателного универсалу: мы прето, Гетман, неотмовивши ей слушному в том 
быти прошению, яко ненарушне при ней той предреченный кгрунт з млыном захо­
вуєм и сым нашим универсалом ствержаем: так абы пан полковник Стародубовский 
з старшиною полковою и нихто инший з войсковых и посполитих того ж полку обы­
вателей в том футори и при нем будучом млыну о двох колах з ступним третим 
жадной и найменшой в отбираню з него приходячих размерових пожитков нева- 
жился чынити трудности и перешкоди, варуєм, пилно мети хочем и грозно прика­
зуєм. Дан в Глухови актоврия 4 д. року 1713.
Звышменованный Гетман 

рукою власною. М. П.
2-а арк.: 19x32,5 см
на_ 1-му арк. зверху пришита смуга блакитного паперу з написом: «Универсал Гет­

мана Йвана Скоропадского данный Агрипине, пани Алексеевой Косачевой на фу­
тор и млын в Салове стоячой року 1701 (13)» [кін. XVIII ст.].
на арк. 2 напис: «Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя нашего Его 
Царского Священнейшого Величества Войск Запорожских Обоих Сторон Днепра 
Гетман Иоанн Скоропадский. Всей старшине и черни Войска Его ж Царского Пре­
светлого Величества Запорожского, а меновите пану полковникови Стародубовско- 
му з старшиною его полковою, сотником, атаманом и всем старшим и меншим то­
го ж полку товариством и кождому кому колвек о том ведати належит сым нашим
ознаймуем универсалом: иж меючи пани Алексеева Косачова за универсалом анте- 
цессора нашего бывшого гетмана млын на реце Солови на врочищи Серийково 
власним своим коштом з фундаменту построенный, ведля якого и футор, на кото- 
рии просил и нашего потвержательного универсалу».
Є печатка тотожна № 45.
Філігрань — двоголовий орел під короною з літерою Р на грудях.
Папір пожовк. 
інв. № АЛ 501(10)85. 
старий інв. № АЛ 501(10)87. 
інв. № ЧАК ОР 261.

№ 80
Пресветлейшаго и Державнейшого Великого Государя Его Цар­
ского Священнейшого Величества Войск Запорожских Обоих Сто­
рон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Ознаймуем сим нашим универсалом Войска Его ж Царского Пресветлого Величест­
ва Запорожского пану полковникови Лубенскому, старшине его полковой, а особливе 
п: сотникови Роменскому и всем войсковим и посполитим полку того обивателем
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и кому о том ведати будет потреба: иж мы, Гетман, респектуючи на щоденные па­
на Федора Яснополского, знатного канцеляриста войскового, при боку нашом в кан­
целярии войсковой нелениво отправуючиеся праци и прислуги, надаем ему для
вспартя нового господарства село зовемое Пески, в сотни Роменской обретаючое- 
ся, зо всеми здавна до него приналежними кгрунтами и угодиями, позволяючи оно­
му всякие от толку своему пожиткови отбирати користи. Зачим ведаючи о таковой 
воли нашой пан полковник Лубенский з старшиною своєю, а особливе сотник Ро- 
менский и всяк з войскових и посполитих полку того обивателей не смели и нева- 
жилися найменшой во владению помянутого села Песок и в обдираню з него вся­
ких приходячих пожитков ему пану Яснополскому чинити трудности, перепони и пре- 
пятия рейментарско варуєм и пилно приказуєм. Войт зас тамошний зо всеми люд-
ми посполитими повинен всякое подданское ему пану Федору Яснополскому яко
своему державци: (кроме козаков) воздавати послушенство и повиност повторе по­
вагою сего нашого универсалу упоминаем. Дан з Глухова ноемврия 14 року 1713.
(копія 1724 р.?)
В подлинном подписано тако Звишменованный Гетман рукою власною. 
место печати гетманской.
2-а арк.: 20,5x33 см
на арк. 2 напис: «Сей универсал войсковой енералной канцелярии был презенто­
ван з которого копия в оной принята року 1724 иануар. 7 д.»
на 1-му арк. напис: «Федору Яснополскому в Роменской сотни с. Пески 14.XI.1713» 
(XIX ст.)
Філігрань — АГБ, віньєтка.
Папір пожовк. 
інв. № АЛ 502(48)24. 
інв. № М.Т. 754/22 Р.

№ 81
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя Его Цар­
ского Священнейшого Величества Войск Запорожских Обоих Сто­
рон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорожского
Стародубовскому, старшине полковой, сотником з урядовими и всем войсковим и
посполитим того полку обывателем и кому колвек ведати о том належатимет сим 
нашим универсалним ознаймуем писанием: иж презентовали нам Юстина Иосифо- 
вая и Ирина Михайловая Костянкови, вдовствуючие жителки села Медведова, уни­
версалы антецессора нашого бывшого гетмана на кгрунта свои покойним мужам их 
от отца своего небожчика Юрия Костантиновича Борозни тестаментом лекгование
в селе Медведови лежачие з подданими и з их оседлостями, з лесами, полями, се-
ножатми и всякими до них приналежними угодиями и просили на оние нашого рей- 
ментарского универсалного подтверженя. Мы прето, Гетман, принявшы из Иосифо­
вой и Михайловой Костянкових яко слушное прошение, а стосуючиеся до универ­
салов антецессора нашого, тие все вышепомянутие кгрунта в селе Медведови бу- 
дучие з людми посполитими на них сидячими, з лесами, полями, сеножатми и з вся­
кими до их приналежними угодиями, повагою сего универсалу нашого ствержаем,
позволяючи им од людей посполитих послушенство и всякие повинности, а з кгрун-
тов и угодий належитие користи, пожитки и приходы отбирати варуєм, однак тое,
абы околичних и помежных чужих кгрунтов до тих своих даремне не привлащали.
Зачим, абы пан полковник Стародубовский и нихто з помянутой старшины, з вой-
скозих и посполитих того полку обивателей им Иосифовой и Михайловой з детми, 
в владению тих вишеописанних кгрунтов и в одбираню з них користей, а з людей
на них сидячих послушенства, ведаючи о такой воли нашой жадной найменшой не
смел и неважился чинити трудности и перешкоды, пилно мети хочем и рейментар- 
ско приказуєм. Дан в Глухови декамврия 22 д. року 1713.
Звышменованный Гетман 
рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32x20 см.
Є печатка тотожна № 45.
Філігрань — кінний поштар.
Папір пожовк. 
інв. № АЛ 501(10)33. 
інв. № М.Т. 195 Р.

№ 82
Пресветлейшаго и Державнейшого Великого Государя Его Цар­
ского Священнейшаго Величества Войск Запорозских Обоих Сто­
рон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорозского
Прилуцкому, старшине его полковой и всем кому би колвек о том з войскових и по­
сполитих людей ведати надлежало сим нашим универсалним писанием ознаймуем: 
иж презентовал нам п: Михайло Тарнавский, сотник Варвинский универсали: еден
пана полковника Прилуцкого бывшого на село Гнидинци, в сотни Варвинской буду­
чеє, а другий антецессора нашего прошлого гетмана на млин покойним отцем ему
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легований о двох колах мучних, а третом ступном под Варвою стоячий, и просил 
нас абысмо ему так тое село Гнидинци и млин помянутий, яко и другий млин веш­
няк, внов куплею набытии, под городом Варвою на ритци Варвици о Двох колах
(:где и греблю своим коштом гатит:) будучий и трох человека подсуседков на влас- 
ном грунте в Варве осажених, нашим универсалом ствердили. Мы прето, респектую-
чи на его п. Тарнавского на уряди сотництва ронячиеся услуги, помянутое село Гни- 
динци и обидва млини вижеречение, куплений и отцевский так же и трох человека 
подсуседков в спокойное ему владение сим нашим универсалом ствержаем, позво-
ляючи ему з людей посполитих в селе Гнидинцях послушенство, а з млинов всякие
размеровие приходящие пожитки з обоих частей, войсковой и мелницкой, отбыра- 
ти: зачим абы пан полковник Прилуцкий и нихто з старшини ни з войскових и поспо­
литих людей ему п. сотникови Варвинскому в содержаню того села Гнидинец и в
одбиранню з тамошних людей (:кроми козаков, якие при своих волностях ненаруш-
не меют зоставати. Так же и с подсуседков помянутих належитого послушенства, а 
з млинов на Удаи реце и Варвинци стоячих, розмерових приходов з обох частей, 
войсковой и мелницкой, жадной неважилися чинити трудности и перешкоди. Войт
зас того села Гнидинец з посполитими повинни ему п: сотникови всякое належитое, 
яко державци своему, послушенство без жадной противности отдавати, мети хочем 
и рейментарско приказуєм. Дан в Глухови июня 7 д. 1714. (копія 30-х рр. XVIII ст.).
Звышменованний гетман рукою власною.
1 арк.: 31x20 см.
на арк. 1 напис: «Даниил Тарнавский подленний такий универсал отобрал к себе и

росписался», «С подлинним читал канцелярист войсковий Николай Соколовский». 
Філігрань — хрест у колі під короною.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 504(43)(6)2.
інв. № М.Т. 80 б Р.
В збірці ЧІМ зберігається ще одна копія 20-х рр. XVIII ст. цього ж універсалу:
1 арк.: 32x21 см.
під текстом напис: «На сих записках подписался державця Михайло Федоров Тар- 

навский сотник Варвинский».
Філігрань — герб міста Амстердам.
Папір пожовк. 
інв. № АЛ 504(43)7. 
інв. № М.Т. 807 Р.

№ 83
Иван Скоропадский Обоих Сторон Днепра Гетман з Войском Его 
Царского Пресветлого Величества Запорозким.

Ознаймуем сым нашим универсалом пану полковникови Черниговскому з пп: стар­
шиною полковою, тут же п: сотникови Белоускому з урядом и всем того полку обы­
вателем войскового и посполитого чину и кому колвек о том тепер и в потомние 
часи ведати надлежатимет. Иж пани Ефросимиа Ивановая Мокриевичовая з синами
своими пп: Иваном и Михайлом Мокриевичами, знатними полку Черниговского то­
варишами, меючи там в полку Черниговском по розних местцах купленние, отчес­
кие добра, а другие по покойних мужеви и свекрови ея природною сукцессиею се­
бе спалие, о чом был нам од их презентован з суду полкового Черниговского им
виданний декрет, именно села: одно прозиваемое Гучин з кгрунтами, полями па- 
хатними и сеножатми, меновите з сеножатю Борщовой, на якое и премощнейшая
монаршая грамота была нам показувана, да в том же селе млын о двох колах муч­
них, а третом ступном на реце Белоусе стоячий, другое зас село Звоничев, полтора
каменя млыва на реце Сниве на гребли Седневской, два двори там же в Седневи 
при гребли, а третий в самом городи Чернигове з плецом Болботовским и двор в
Любечу будучие, половину бору Сядрицкого з отчинами и сеножатми поуз речку 
Белоус лежачими и поля пахатние, половину займища на гребли в селе Полуботках 
на реце Стрижни, третинную зас част сеножати в лузе задесенском именуючомся 
Пуховкою, при обявлении своем нам, гетманови, на все тое купчих прав просила 
нашой себе конфирмации. Мы прето давши ей паней Мокриевичевой и синов ея 
мененних пп: Ивана и Михайла слушному прошению местце, а оказуючи на их наш
респект для знатних покойного их же отца в Войску Запорожском роненних прац 
и услуг, взираючи зас и на самых их пп: Мокриевичов нелениво войсковую одпра- 
вуючих службу и вперед видячи до оной быти згодних, яко все тие вижей изобра-
женние кгрунта сым нашим в вечистое им ствержаем владение универсалом, даючи
зуполную волю од людей в помянутих селах мешкаючих належитое подданское од- 
бирати послушенство, а з прочиих всех мененних добр пожитки, особливе з млынов
всякие размеровие з частми войсковими, приходи на себе свободно им употребля-
ти. Так пилно мети хочем, абы преречоная пп: старшина и нихто инший жадной най- 
меншой в спокойном тих всех кгрунтов владение и заживаню неважился им чинити
перешкод. [Да]н з канцелярии войск[овой] мая 28 року... [1715?]
Звышменованный Гетман 
рукою власною. М. П.
2-а арк.: 20x33 см.
на арк. 2 напис: «Скоропадского», «С оного универсала в комисии сочинения в пол-
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ку Черниговском генералной ревизии копия списана и в опис под литерою А 
приложена 1767 году мая 9 д. ротмистр Михайла Венеяминов».

Є печатка / тип II за I. Крип'якевичем. — ЗНТШ — Львів, 1917. — Т. 123—124. — 
С. 14.
Філігрань — дама і кавалер.
Папір дуже пожовк, втрачений правий нижній кут з роком написання, глибокі роз­
риви.
інв. № АЛ 501(10)88.
старий інв. № АЛ 501(10)96.
інв. № ЧАК ОР 279, куди поступив у 1903 р.

№ 84
Великого Государя Нашего Его Царского Священнейшого Вели­
чества Войск Запорожских Обоих Сторон Днепра Гетман Иоанн 
Скоропадский.

Всей старшине и черни Войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорожско­
го и кождому кому колвек о том ведати надлежит сим нашим ознаймуем универса­
лом: иж превелебный в бозе отец Иоаникий Дубровский, игумен монастиря Дом- 
ницкого, универсал антецессора нашего бывшого гетмана ствержаючий в потомные 
часы купленный тому ж монастиреви млын, поля, сеножати и займища, купно з за­
писами урядовыми на тые грунта служачим, як в оных ест изображено, презенто­
вал нам через присыланных законников и просил на тие купчие и грунта ясно в них 
выраженные нашого потверженья. Мы теды, Гетман, стасуючися до универсалу ан- 
тецессора нашего ж, а к тому меючи особливую горливост и прихилност ку обите­
ли святой Домницкой, яко все в помянутых купчих изображенные з млыном грунта
у жителей Березинских за гроши купленные и границею через нас самих опреде­
ленные в вечистое владение обители святой Домницкой ствержаем, так абы нихто 
з старшины и черни духовного и мирского чина людей неважилися в тих грунтах
помянутой обители найменшого чинити утиску и перешкоды пилно упоминаем и 
приказуєм. Дан в Глухови июня 20 д. року 1715. (копія 1750 р.).
В подленном подписано тако:
Звышменованный Гетман рукою власною.
1 арк.: 32,5x20 см.
Філігрань — богоматір з немовлям у сяйві, ЕЯ.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 493, арк. 10.
Ч.Д.М. кн. вст. № 22777.

№ 85
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Стародубовскому з старшиною полковою и всем так войсковим,
яко и посполитим полку Стародубовского обывателем и кождому кому бы колвек 
о том ведати надлежало сим нашим универсалом ознаймуем. Иж суппликовал до 
нас п. Афанасий Покорский ускаржаючис на пп. Стефана и Петра Валкевичов, же 
якобы оны оселую слободку в кгрунтах его Павловских в лесе Обчовом межи реч­
кою Жечю и межи речкою Чорною, неслушне зганяют и до того кгрунту самовла- 
сне интерессуются, а кгды оны пп. Валкевичи по той п. Покореного жалобе презен­
товали нам купчие записи, так же лядзкое еще ограниче и универсали антецессора 
нашего и наш уже ствержателный на той их кгрунт служачие, а особливе инквизи­
цию перед судом полковим и майстротовим Стародубовскими, а потим по злеценю 
нашом од пана Якова Лизогуба, бунчучного войкового енералного, и з ним будучо­
го пана Димитрия Володковского, знатного канцеляриста войскового, документаль­
не о том ж. п. Валкевичов кгрунте виведенную, на которой многие старинние око­
личних сел люде сознали тое, же тая новоосажуючаяяся п. Покорского слободка в 
кгрунтах Меженковских п. Валкевичов, а не в кгрунтах его Павловских найдуется, 
а надто тие ж старинние люде мененного кгрунту Меженковского согласно з лядз- 
ким ограниченем и купчими записами и межи поотводили, а именно: почавши од
Корми Глиняной над озером п. Демияна Григориевича, бурмистра Стародубовско- 
го, обмежу кгрунту На[йпут]овского лежачой до Мархати, Мархатою зас до Сосно­
вого болота, а одтол до речки Чорной вшир понад Чорною речкою до Жечи реч­
ки, од которой вниз знову до Корми Глиняной. По сих прето всех вишше описанних 
знаках яко просили пп. Валкевичи на тот свой Меженковский кгрунт нашого универ­
салу. Так мы. Гетман, узнавши первей их против занесенной од п. Покорского жа­
лобы слушание отводи, з тих мер ствержаем сим нашим универсалом пп. Валкеви- 
чам тот поминутий их кгрунт зо всеми по вишшереченних урочищах описанними зна­
ками в спокойное владение и позволяем им тие хатки п. Покореним неслушне на
их кгрунте поселенние до своего одобрати послушества, албо их одтол, яко з сво­
его власного, зогнати, в чом абы уже нихто болш мененним пп. Валкевичам жадной 
нечинили перешкоди, перепони и трудности, пилно упоминаем и рейментарско при­
казуєм. Дан в Глухови авгус: 13 року 1715. А поневаж и Будляне, в той же пп. Вал-
кевичов Меженковский кгрунт втиснувшися безправне, себе порозробляли сеножа- 
ти, як розийск паном Володковским, канцелляристою нашим, чиненний свидителст- 
вует, теди позволяем им пп. Валкевичам оних Будлян одтол зогнати и тие сеножати
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в свое обняти владение, до которих уже Будляне впред жадного интересу мети не- 
повинни варуєм.
Звышменованный гетман 
рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32,5x20 см.
на арк. зв. напис: «В справе з Покорским из будлянами. 7: Скоропадского».
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — дама і кавалер.
Папір пожовк. 
інв. № АЛ 501(10)45. 
інв. № М.Т. 208 Р.

№ 86
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Гет­
ман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Стародубовскому з старшиною полковою, п. сотникови Погар-
скому з урядом и кому о том ведати надлежит сим универсалом ознаймуем. Иж 
суппликовали до нас поддание наши жители Чеховские, ускаржаючис на Никифора 
Черековця, товариша сотни Погарской, который утиснувшис своим двором и сло­
бодкою в самое село Чеховку неменшие им в кгрунтах чинит обиды, навет и води 
волне для потреби их заборонил. Теды мы по той занесенной жалобе велели зе-
хати на розиск туда пану сотникови Бакланскому и когда оний зостал учинен, яви-
лос по самой слушности, же неналежне Чириковец хутором своим под Чеховкою
поселился, млын построил и слободу держит, ибо в универсале покойного Рославця, 
полковника Стародубовского, позволено отцеви его поселитис не на речце Чехов- 
це, але на речце Липянце, в полмиле од села Чеховки розстояние имеючой и лю­
бо ему Чириковцеви надлежало било подлуг розиску з всем на речку Липянку пе-
ренестис, однак респектуючи жеби через тое не пришол до убитку и от разорения
, велели ему там же при Чеховци определити част доволную кгрунту потом боку
речки, якого кгрунту границы ясно ест изображена в розиску паном сотником Бак-
ланским виведеном и под винами правним утверженом и обоим сторонам видан-
ним, толко он Чириковец перенесши свуй двур и слободку з сего боку речки на
той бок до гребелки Глухого и владеючи определенним себе кгрунтом неповинен 
нимало од сего часу чеховских кгрунтов привлащати под виною двох тисячей таля- 
рей до шкатули нашой приказуєм, так же и Чеховские жители в озере его Чириков- 
цевом под селом будучим не мают чинити шкоды, сурово упоминаем. Дан в Глу- 
хови августа 22 д. року 1715.
Звышменованный Гетман 
рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32x20,5 см. На арк. 2 зв. напис: «№ 8».
Філігрань — герб м. Амстердам.
Папір дуже пожовк, печатка втрачена, є підклейки. 
інв. № АЛ 501(10)49. 
інв. № М.Т. 212 р.

№ 87
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Стародубовскому з старшиною его полковою, особливе п: сот- 
никови Погарскому з урядом тамошним и всем кому о том ведати надлежит сим 
нашим ознаймуем универсалом. Иж презентовал нам п: Никифор Череповец, знат­
ний товариш полку Стародубовского, розграниченя в кгрунтах его и подданих на­
ших Чеховских жителей, по злеценю нашом же через п: Антипа Соколовского, сот­
ника Бакланского, чиненое и на писме от) него ж справленное, по котором ему п: 
Черековцу они Чеховци, поддание наши на том буку реки Чеховки своих власних
для поселения слободки и построения млина тамже на речци Чеховци на урочищи 
прозиваемом Грицковка, уступили кгрунтов, якие обширне в том розграничению
сут виражени и просил нашей на тое все подтвержедения. Мы теди, Гетман, при­
нявши его прошение за слушност, видаем ему сей наш универсал, которим яко все
тие в помянутом розграниченю досконале и подоводне виражение кгрунта, особли­
ве дуброву з полем пахотним на займищи Грицковци при озери ствержаем в зу- 
полное владение, позволяючи ему на оние слободку переселити, млин на займищи 
Грицковци построити и поуз берег Чеховский коло нового озера обгородитися, поз­
воляем так пилно приказуєм даби пан полковник Стародубовский з старшиною
своею, особливе сотник Погарский з урядом и нихто инший, також и поддание на­
ши Чеховци жадной ему п: Черековцу в заживаню тех всех ограничёнем определен- 
них кгрунтов, поселеню слободки и построеню на помянутом займищи млина, особ­
ливе в озерах так старом, яко и у ново занятом, найменшой неважилис чинити пе­
решкоди пилно упоминаем. Дан в Глухови октоврия 3 д. року 1715, або 1716. (копія
1794, по філіграні).
Звышменованный гетман рукою власною. Место печати.
2-а арк.: 35x22 см.
Філігрань — герб м. Ярославль, ЯМВСЯ, 1794.
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Папір пожовк.
інв. № АЛ 502(48)34.
інв. № М.Т. 754/32 Р.
В збірці ЧІМ зберігається засвідчена копія 14.3.1801 р. цього ж універсалу Ромен- 
ським земським повітовим судом:
2-а арк.: 35x21 см.
Є судова сургучова печатка.
Папір пожовк. 
інв. № АЛ 502(48)25. 
інв. № М.Т. 754/23 Р.

№ 88
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови наказному Переяславскому и впред совершенному з старшиною 
полковою и всем кому колзек о том ведати надлежит, а особливе п: сотникови Бе­
резанскому, сим нашим ознаймуем универсалом. Иж одержалисмо од двору Цар­
ского Пресветлого Величества указ таковий, абы господину Корбе, переводчику,
респектом его в монарших интересах службы, надати яковую маетност, для его обы- 
ходу. Теди мы тое Его Величества повеление приводячи в скуток, определяем ему
господину Корбе, з маетностей покойного пана Дмитрашка Райчи, село Лукяновку 
и Крупполе зо всеми до оних приналежитостямы в спокойное владение, позволяю- 
чи з них всякие отбырати послушенство до воли и указу монаршого. Зачим абы
пан полковник з старшоною полковою, а особливе п: сотник Березанский, жадной
найменшой в содержаню тих сел ему господину Корбе, неважилися чинити перепо­
ни и трудности. Войти зас предречоних сюл з посполитимы людмы, кроме козаков,
которие мают при своих волностях ненарушне найдоватися, а од державци тамош­
него жадних не узнавати трудностей, повинни будут всякое подданское отдавати
повиновение, мети хочем и рейментарско приказуєм. Дан в Глух: октовр: 12: року
1715.
Звышменованный Гетман

рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32,5x20,5 см.
на арк. 2 зв. напис: «Универсал... Петру...».
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — дерево.
Папір пожовк, 2-й арк. розірваний майже навпіл. 
інв. № АЛ 501(10)50. 
інв. № М.Т. 213 Р.

№ 89
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану войтови Киевскому з майстратом тамошним и кому о том ведати будет нале­
жало, особливе купецким людем, сим нашим ознаймуем универсалом. Иж известив- 
шися ми з донесения людей певних, что торговое в городе Киеве от проежджаю-
чих на бивших пп: полковников Киевских одбиралося, а именно от каравану и от 
брики шест шагов, а от порожного по три шаги, з тютюном или з ганусом и з вов­
ною, кухви селитри по три шаги, от мажи коломийцов по три шаги и по десят гу­
сок сопи, от порожних мажей по три чехи, от бути вина по золотому, а от полубоч­
ка по пол золотого, от кухви горелки в байдаках по три чехи, от кухфи меду, олею
и диогтю по три чехи, от воза сира и масла и от десятка сале по три чехи, от воза 
вялой риби по три чехи, от чевна грибов по три шаги, от човна з шклом по фляш-
це, от воза яблук по три чехи, от воза лиону пароконного по три шаги, а от одно­
го конного по три чехи, а болшей надтое як тут вираженно от жадних инших дроб­
нейших продажних речей ничого не брати, теди по том давном обикновению и ни- 
нешному пану полковнику Киевскому пану Антонию Танскому позволяем помяну­
тое торговое от проежджаючих людей в Киеве на свой дворовий обиход отбирати. 
Зачим аби пан войт Киевский з майстратовими и нихто инший неважился ему пану
полковникови в том отбираню найменшой чинити перепони и препятия, що жеби не
иначе чинилося рейментарско пилно приказуєм. Дан октоврия 15: 1715 (переправ­
лено на 1713, копія 1 пол. ХУШ ст.).
Звышменованний Гетман рукою власною. Месце почати рейментарской.
2-а арк.: 33x21 см.
на арк. 2 за. напис: «Его Священнейшого Царского Пресветлого Величества Войска
Запорожского велможний мосц пане судиа генералний:».
Філігрань — W під короною.
Папір дуже пожовк. 
інв. № АЛ 501(10)51. 
інв. № М.Т. 214 Р.

№ 90
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя нашего
Его Царского Священнейшого Величества Войск Запорожских 
Обоих Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Всей старшине и черни Войска Его Царского Пресветлого Величества Запорожско-
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го, а особливе пану полковникови Переяславскому на сей час наказному, а впред 
совершенному, старшине его полковой, сотникам, атаманни, войтам городовим и 
селским и всему старшому и меншому полку того товариству и посполству и каж­
дому комуби колвек о том ведати надлежало сим универсалом нашим ознаймуем. 
Иж меючи мы в невигаслой памяты покойного пана Стефана Томари, полковника 
Переяславского, щироверние в Войску Запорожском працы и значне самим экспе­
риментом в воєнних оказиях статечне показанние прислуги, якие он в розних похо­
дах од малих своих лет на монарших Царского Пресветлого Величества нашего все- 
милостивейшого государя розних службах, а видячи и в осиротелом сине его па­
ну Василию Томари до услуг войскових згодност и способност, что может тимже 
отческим следом поступаючи Ему Пресветлейшому монарси нашому верне и щире 
в малороссийской нашей же отчизне служити, з того респекта, яко особливою на­
шою его осиротелого пана Томару протекциею и обороною окриваєм и маетности 
его отческие на урядах первей сотництва Домонтовского, асаулства полкового, а по­
том и полковництва добре заслужоние, одни предостойнешою монаршою Царско­
го Пресветлого Величества грамотою утверждение, которая и нам тут была пре­
зентована, а другие универсалом нашим од нас в поссессию наданние, при нем за­
ховуєм, а именно села Подставние и Слободку в сотни Бубновской, Богушкову сло­
бодку и Нехайки в сотнях Гелмязовской и Кропивянской, Войтовци в сотни Яготин-
ской зо всеми до тих сел належними околичностями найдучиеся, так и купленние
все кгрунта и власною отческою працею набитие, некоторие тоею премощнейшою 
царского величества грамотою умоцненние, а иншие универсалами нашими в сво­
бодное заживанье подтверженние, тепер ему ж пану Василию Томари, яко наслед- 
никови природним правом и легациею спадаючие, сим нашим же конфирмуем уни­
версалом, а именно о десят кол, млива купленних на реце Супои на гребли Гелмя­
зовской стоячих, особливе млин на реце ж Супои власним отческим коштом постро- 
енний в сотни Домонтовской найдуючийся, греблю з млинами межи Пищаною и 
Домонтовом на купленних кгрунтах внов занятую, лес на Супои и гай в сотни До-
монтовской за Пищаною под селами Дмитровкою и Жигалками, при млинах там же 
будучие, с полями пахатними, луками, сеножатми и иншими угодиями, в купчих
записах вираженними, також кгрунта Каврайские, леей, гаи, поля, сеножати, стави,
озера с протчими пожитками и с пятма человеками, здавна оседлост свою там име-
ючим, особно теж хутор Каврайский с угодиями, килкох человек на власних куп-
ленних плецах поселившихся, тому ж хутору наслуговуючих, а там же и кревних 
Лизогубовских хутори, Чумацкий, Золотоноский, Безугловский, с покупленними зем­
лями и степом, Леплянский и Прохоровский з кгрунтами так же куплею набитими и 
винницями до тих належними, двор в самом месте Домонтови с принадлежитостю, 
из подварками и млином, там же под местом стоячим и иншие всякие угодия и
кгрунта, що в тестаменте виражено и на якие тилко сут и могут винайтися купчие 
права и записи, позволяючи оних всех свободно заживати и приходячие з них по­
житки и користы отбирати. Зачим абы нихто з старшини и черни войскових и пос­
политих людей, а особливо пп. старшина полковая Переяславская, пп. сотники и про­
чие урядники ему пану Василию Томаре в спокойном тих всех вижейспецификован- 
них маетностей и всяких покупленних кгрунтов владению жадной найменшой чини­
ти трудности и препятствия до подсуседков в подварках мешкаючих и двору его
наслуговуючих интересоватися и до посполитой оних повинности потягати неважи- 
лися. Войти зас с посполством преречоних сел, кроми козаков, якие при своих вол- 
ностях должни зоставити ненарушне, повинни всякое ему ж пану Томари подданское 
отдавати послушенство и повиновение, мети хочем и рейментарско приказуєм. Дан 
в Глухови з канцелярии войсковой ноемврия 21 року 1715. (копія 2 пол. XIX ст.). 
Вишменованний Гетман рукою власною.
1 арк.: 34x21 см.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 506/8, сторінки 24—25.
інв. № ЧАК ОР 3, подаровано графом Гр. Милорадовичом у серпні 1903 р. 
Надрукований «Черниговские губернские ведомости» — Чернигов, 1886. — № 57

№ 91
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Гет­
ман Иоанн Скоропадский. № 7.

Всем кому о том ведати надлежатимет, особливе пану сотникови Березинскому, ата-
манови городовому тамошнему и всему старшому и меншому тоей сотни товарист­
ву сым нашим ознаймуем универсалом. Иж войт Березинский з всеми мещанами 
просили у нас подтверженя на универсал антецессора нашего, який нам од них был 
презентован, на подсуседки в дворах козацких и мужицких в самом городе Берез-
ной мешкаючие до одбуваня всякого меского послушенства належние, им видан- 
ний. Теди мы, Гетман, респектом нинешнего трудного времени же оны мещане не­
малую в городе своем од станций и частих переездов великороссийских жолнеров 
в кормленю оных поносят делегливост и не мают з чого так далеце частих наездов
одбувати, чего ради уже зостали и задояжени, видаем им сей наш универсал и пил-
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но приказуєм, абы так козаков яко и посполитих людей подсуседки в воженю под­
вод и в одбуваню сторожи чинили помощ и належитое до ратуша отдавали послу­
шенство, так же и годовий платеж, який з них кождого року вибирается без всякой 
противности до ратуша отдавали бы, зачим абы нихто з козацства и посполства меш­
каючих в дворах своих в городи Березной подсуседков од помянутой повинности, 
яко и одбуваню належного в год на ратуш платежу, не заступали. Повторе приказу­
єм. Дан в Глух, февраля 7 д. року 1716.
Звышменованный Гетман

рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32,5x20 см
На арк. 2 зв. напис: «На подсуседков козацких и посполитих».
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — дама і кавалер.
Папір пожовк, протерся на згинах. 
інв. № АЛ 501(10)82.
Старий інв. № АЛ 501(10)84. 
інв. № ЧАК ОР 258.

№ 92
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя Нашого
Его Царского Священнейшого Величества Войск Запорожских 
Обоих Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Всему кому о том ведати надлежит, а особливе пану полковникове Черниговскому, 
старшине полковой, так же и пану сотнику Березинському зо всеми его ж тамош­
ними урядовыми. Сим нашим тепер и в потомные часы ознаймуем универсалом: 
иж превелебный в бозе его милост отец Иоаникий Дубровский, игумен обители свя­
той Домницкой, через законников своих презентовал нам две купчие, едну на млын 
Карандовский куплею от антецессора нашего бывшого гетмана набутый и до тоей 
же Думницкой обители наданный о двух колах мучных на реце Думнице в уезде 
Березинском стоячий з грунтом до его належным прозиваемим Кут, то ест з сено- 
жатми и на них з озером Криничным, з нивами ораными и не ораными, з гаем
Тимченковым окопаным, з другим гаем великим в гору речки Думницы будучим и 
здавна окопаным, другую на многие так от старшины Березинской, яко и от ме­
щан тамошних доброволне в векуистую поссессию кгрунта, дубровы, сеножати, по­
ля пахатные и непахатные з тоей же Березинской ратуши выданную мененным от­
цам Думницким и по совершенным подлуг людного признатья между грунтом мест­
ным Березинским и их монастырским розграниченью, подписом рук тоей же стар­
шины и инных продавцов закрепленную и просил нас его превелебност з братиею
своею на тое все поГвержателного универсалу. Ма прето, Гетман, давши местце их 
отцев Думницких прошению, а до того меючи нашу особливую християнскую до 
тоей обители годливост и склонност, ствержаем сим нашим универсалом тые все в 
выжей выраженных купчих описанные грунта, а куплею до мененного Думницкого 
монастиря набитые, которого силою и повагою пилно варуєм и рейментарско при­
казуєм, абы помянутая старшина Березинская, продавцы и нихто инный помежные 
свои там грунта меючий, жадного от сел найменшого, а барзей через нынешную 
ново з Березинцями учиненную границю в спокойном векуистом купленных грунтов 
и Карандовского млына владению, неважился им превелебным отцам Думницким 
чинити утиску, вытиску спустошенья и озлобления повторе и подесяте упоминаем. 
Дан в Глухове з канцелярии войсковой февраурия 7 дня року 1716. (копія 1750 р.).
В подленном подписано тако:
Звышменованный Гетман рукою власною.
1 арк.: 32,5x20 см.
Філігрань — богоматір з немовлям у сяйві, ЕЯ.
Папір дуже пожовк, інв. № АЛ 493, арк. 10—11.
Ч.Д.М. кн. вст. № 22777.

№ 93
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя Его Цар­
ского Священнейшого Величества Войск Запорожских Обоих Сто­
рон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Всей старшине и черни Войска Его Царского Пресветлого Величества Запорожско­
го, меновите пану полковникови Гадяцкому з старшиною его полковою и сотенною,
тут же пану господареви замку нашего тамошнего, особливе пп. сотникам Батурин- 
скому и Кролевецкому з урядовими их и кому колвек о том тепер и в потомние
часи ведати будет надлежало сим универсалом ознаймуем. Иж презентовал нам
пан Иван Чарныш, судиа Войска Его ж Царского Пресветлого Величества Запорож­
ского енералный, права и купчие, записи из кныг майстратовых екстракта, на дво­
ри, млыни, леей, степи и иние свои кгрунта в рожных месцах лежачие и стоячие, а 
именно: на двор великий Гадяцкий, в котором сам живет, од панеи Трощинской, 
от госпожи Бутовичевой и од прочиих многых людей пляцами скуплений, и на дру­
гий двор в Гадячу ж од брами Роменской стоячий с килкома окнами коморними
крамовими и з рынковими осма коморами, з лугом, сеножатю и изами под селом
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Книшувкою, на греблю на реце Груне, з ставом, ловлей там рыбных, в гору по гре­
блю Римаровскую з млынами, з двором, лугом, лесом и садом, з левадами, в селе
Красной Луце и около того ж села з лесами, лугами, полем пахатным, степом и лу­
говими сенокосами од Семена и Василия Михайловичов, иногда Гадяцких, а ныне 
Харковских жителей, купление. На лес межи Хитцами и Красною Лукою, над реч­
кою Грункою стоячий, в отца Варнави, законника монастира Гадяцкого купленый. 
Так же на греблю в маетности своей селе Борках на той же реце Груне, в гору ста­
вом, ловлей рибных, горе под село Подставки, великим коштом засипанную з млы­
нами в тамошней же Борковской Антонихи, мелнички, купленную. Да особна на две
гребли прозвиском Куличиху и Емческую, з млынами, ставами, з гаями и дубровою 
прозиваемою Куриловщина, з пахатным полем, сенокосами, од пана Федора Гре­
чаного и од Олешка и Федора Шилченков, родных братов, козаков Подставских, 
при гребли Куличисе з гаем и сенокосным болотом, з лозами и з лугом в Ляшка
купление. Там же двор з дубровою, з построением церквы будинку, з особливим 
ставом, греблею, млыном, броваром и прочим обширным построением, на купленой 
земле, где и слободка осела в своем ограниченю як ся мает. На лес Матвеевский,
над слободкою стоячий и напротив через шлях з лесом Калитинцем, од священика 
Борковского и далей на Пробужку, з полем пахатным, луговими сенокосами в роз­
ных продавцов покупление. На футор обширный, прозиваемий Биевский з чотирма
байраками, ставами, з трома греблями з фундаменту засипанними, з полем пахат-
ным, з березняками, з луками, з степом в старинных жителей козаков Борковских,
родных братов, Демяна и Сергея, прозвиском Шыдловских, и в посполитих в Куз- 
ми Кищенка, в Івана Шути, в Якова Костюченка, в Уласа Дзокгого, в Грицка Анто- 
ненка да в Грицка Япи, в Самуила Колесника, в Михайла Максименка, в Стефана 
Андреенка и в инших козаков и посполитих жителей Сватковских, в Сергея Шепе-
ленка и Кости Лисого Подставских и Цепковских, в Явфима Янченка и в других на- 
купленние луки в том помянутом Биевском степу, презентовани купчие, которий 
степ як в своем ограниченю найдуется еще за бывшого гетмана Мазепи, а за пол­
ковника Гадяцкого покойного Михаила Боруховича, чрез умислне висланых, уже то­
му лет шестнадцат был обехан и ему пану Ивану Чарнишу, на тот час канцеляристи
войсковому, концами определен, а за уряду пана Чарниша полковництва Гадяцкого, 
так повторними комисарами з полковых и майстратовых Гадяцких, за согласием гос­
подаря замку нашего Гадяцкого, з подписанием рук и утверждением печати майст-
ратовой, потомуж концами зостал поновлен, яко и для достоверия и лутшой в по­
томный час певности паном Стефаном Бутовичем, асаулом войсковым енералным и 
канцеляристою войсковым паном Стефаном Максимовичом, з притомностью пана
Демяна Якубовича, господаря замкового Гадяцкого, аппробовано при многолюдст-
вии державци Сенювского, пана Василя Белецкого, Стефана Кузиоми, хоружого ар- 
мати полковой Гадяцкой, з Пилипом Бахметом, атаманом и товариства, з Наумом
Исаенком войтом и з посполитими жителми села Сенювка и атаманом Капустинец 
села, Кирила Жогла з товариством, Івана Яценка, войта з посполитими того ж села,
да села Липовой Долины, атамана Мартина Ященка з товариством и войта Грицка 
Емченка з посполитими и атамана села Цепкув Ивана Вовка з товариством и Яко­
ва, войта з посполитими того ж села, а особливе з села Опанасовки войта Юска
Гриненка и дворника тамошнего Дмитра Дежувщенка з многими стариками Опана-
совскими жителми, старий и поновлении копци обехавши, за согласным и полюбов­
ным всех вышеописанных того степу Биевского околичных помещиков, соизволени­
ем и власними руками написанием крестов, троякими концами и плуговими загона­
ми поставивши на приличных местцах при копцах столпи поновлено и на вечност 
коммисарским написанием з подписом власных рук и притисненем печатий утвер- 
жено. На греблю Броварковскую з млынами з двома дворами, винницею при лесе 
купленном з ловлями рибними на Пеле и сазе изами и сенокосами, да особно при
селе Сарах и Крутках маетности своей на покупление кгрунта, презентовал купчие 
записи и из кныг меских майстратовых Гадяских екстракта на дуброву, на луг об­
ширный, на две гребли з ставами, з млыном, сеножатми, з окружным доволным по­
лем пахатным, около двора лежачим, прозиваемий Красный Кут, в Татианы Криниц-
кой и сина ей Ивана Криницкого, в отца ж Гавриила Лаврентиевича, священника
Крутковского, в Петра Трубача, жителя Гадяцкого, в госпожи Марии Бутовичовой,
в Евстафия Григориевича, писара майстратового Гадяцкого, и иных многых Сарских, 
Крутковских и Гадяцких, жителей, ях в купчих подробну изображенно ест. На двор 
в селе Крутках против Церквы Покрова Пресвятия Богородицы и на двор над Пслом 
при гребли Сарской, да на той же Сарской на реце Пеле лежачой гребли на
д... дцат кол млыва, на опустелых местцах, в Татиани Криницкой и сина ей Ивана 
Криницкого и в Григория Цюпки, прапорщика полкового Гадяцкого, купленных, а
своим коштом немалым де ново з фундаменту построенных и на две гребли з млы- 
ном од Петра Зеленского, сотника Рашовского, по сродку Рашавки купление и не
малим коштом и працею офундование и особно на гребле Рашавской Псиолской, 
на млын о трох колах стоячий, також з фундаменту рестеврованый и на лес за Ра- 
шавкою, од Федора Дубровця, жителя Павловского, купленый, а тут же показовал 
купчии на хутор прозиваемый Бодаквянский, за селом Остаповкою стоячий од Фен- 
ки Опанасихи и Івана Опанасенка сина ей, ХарченКовых жителей Остаповскых и од 
Кирила Кушнера, жителя Комишанского, з байраками и з двома греблями, з ста­
вом, з садом, з полем пахатным, которого много и в иншых продавцов куповано, з

Сіверянський літопис 51



сеножатми около хутора наидуючимися, як в своем ограниченю копцами и плуго­
вими загонами ест означено. Да на двор Остаповский, при лесе Сергеевском з 
построением доволным, з садом, двома ставами рыбними, по обоих сторонах ставов 
з лесами, з лесом Сергеевским и там же з пляцом и лесом од Зенца Сиротенка 
Остаповского купление. На греблю зас з ставом и млыном под городом Комишною 
лежачую, од Дмитра Кириловича, козака Комишанского, купленную. На пляц з лио- 
хом прозиваемий Покупный Рынковый в Комишной, на лес Линниковский, при об­
ширном гумне Комишанском, врядовие записи презентовал. Особливе на байрак з
хутором, з двома греблями, з садом, з степом, з луками, з облогами, й нывем ........
.........раниченю, з едной сторони з п. Максимом и з п. Романом Бороховичами, з дру­
гой теж од Опошнян, з третой од села Б...вки, суседственно межею степ граничит 
и копцами означено, через умислне по согласию на тое висланных особ полковых, 
а четвертой сторони, од Ковалювки пахатним полем межованный од Хвеска, од Мак­
сима и од Кондрата Иващенкув, родных братов, старинных жителей, козаков Кова- 
лювских купленый, так же на двор в рынку Ковалювском, од Марии Андреевни по 
мужу Карпихи Лапицкой, сотнички Ковалювской, куплений. На греблю з сеножат­
ми за Ковалювкою лежачими, од Евфима Одарченка, жителя Ковалювского, там
же из рибный на речце Грунце, и на изом на лесы од Семена Драба, атамана го­
родового Ковалювского и Карнея Пархоменка, тамошнего жителя, покупление, уря- 
довие Ковалювские ж купчие обявлял. А з особна на кгрунта при Батурине и око­
ло Батурина найдуючиеся [:на которие якие имел купчие права и универсали гет­
манские тие в Батурине ж погорели:]. Реестр показовая на двори в самом Батури­
не на передместю стоячие, прозиваемие Дедиковский, Гришопинский и ...дечинский, 
мового, озером и сеножатю од Леска Чорнухи, жителя обмочевского куплении. На 
кроме трох главнейших спаленых дворов, пляцей: на лес з окружным з вступу Сей-
лес за Митяювкою, помеж Мищенкового стоячий. На тры коли млыва на гребли
Сеймовой Батуринской, в Павла Ярошенка и Загорелков од Батуринских мелников. 
Да на лес з березняками, з лозами, з сеножатми, з озером, прозиваемим Тютчое, 
з Сейму уступное, од Махненкув Митченских купление, над рекою Сеймом найдую- 
чимися, при маетности его Митченках и под тим же селом на греблю з млыном, з
сеножатми и ставом, од п. Павла Дублянского купленую, и на греблю посеред 
Митченок лежачую, з млыном и ставом, при купчой од Евфросимии Якубинсковны 
Проценчихи и синов ей Процка и Карпа Проценков, жителей Батуринских куплен­
ную. На двор обширный Митченский, з немалим садом, од Пиркала, од Семена,
Івана и Стефана Мартиновичов и од отца Ивана, священика тамошного и в Василя
Дорошенка и од инших многих продавцов, жителей Митченских, з солодовнею и 
другим построением купленный и на двор другий, там же у Митченках конец села, 
з ставом, млыном, винницею и пахатними ланами, Гуменный лес з лугом, из изом
рыбным под селом Красненким знайдуючийся. На двор в селе Городище, з греб­
лею, ставом, з полем пахатным, з сенокосами, да особно за Городищем под Шапо- 
валовку, великие ланы пахатние, так же за Бахмачем и особливе на степ за Куре-
нею од бившого гетмана, копцами ограничении, через посиланных Клима Довгопо­
лого и Василя Цурки. В селе Ксендзюевце двор з лесом и за Ксендзювкою лес з
сенокосами на острову. Да особно там же лес из лозами, в Каленички стелмашки
Батуринской и синов ей купленый. Лес Костирковский под Ксендзювкою и иние ле­
сы под Отюшою, под Алтиновкою и под Мелнею. Да луг сенокосный под Горохов-
куй. При Подолови маетности своей, он же пан судиа войсковый енералный презен­
товал купчие и универсали антецессоров наших гетманов Многогрешного и Мазепи, 
при дворе Подоловском на гребли прозиваемие Семеновскую, Горешную и Дейне-
ковскую, з млынами на речце Рети лежачие, на дуброву з хвойняком и сенокосние
луговие луки и на бор при млыне Семеновском, на лес прозиваемий Корма, з се-
ножатми, на футор з гаями, лесами, сеножатми, з ставками и полем пахатным про- 
зиваемий Манкувщина, в Кролевецкого жителя купленый. На бор при Подолове од 
п. Федора Стожка, сотника Батуринского, од Вакули од Огиенка кролевецкого и од
инших продавцов им паном судиею покупление и сколко при Подолове пахатного
знайдуется поля. На остаток презентовал стародавние з кныг права майстрату Ки­
евского екстракте на двор в Киеве на Подоле при братстве за тисячу золотих куп­
лений и де новопостроеный. А так все вышше спецификование куплею набутие и 
отчистие власние свои добра и кгрунта при тих и из ласки войскозой працовите
заслужоние, од антецессоров наших и от нас наданние, як виразне презентовал нам
пан Иван Чарниш, судиа Войска Его Царского Пресветлого Величества Запорожско­
го Енералный, универсали, права и купчие крепости и на все тие нашего рейментар-
ского просил себе главным универсалом потверженя. Так мы, Гетман, тому его пана 
судии войскового енералного прошению иле слушному давши у себе местце, а рес-
пектуючи на значние его в Войску Запорожском бодро од молодих лет и тепер ро-
нение и ронячиеся праци и услуги и отважние войсковие заслуги и вперед заохо­
чуючи до тих же ...звл... на нинешнем судейства енералного уряде праци ...вира- 
жение куплею набутие кгрунта, дворы, поля, сеножати, лесы, луки и млыны з ини- 
ми всеми до тых належними угодиами в вечистое владение ствержаем, позволяючи 
оними яко власними своими ему самому, малжонце и потомкам его спокоине ве- 
куасте владети, особливе з млынов, на Сейму и на инших речках найдуючихся, роз-
меровие приходи з частю войсковою отбирати. Зачим абы нихто з старшини и чер­
ни войскового и посполитого чину, ему пану Ивану Чарнишу, судии войсковому ене-
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ралному, а особливе пан полковник Гадяцкий з старшиною своею полковою и по
нем будучие полковники и переменние сотники, не смели и неважилися во владении 
тых купленых кгрунтов з млынами и в отбираню приходячих з млынов пожитков з 
частми войсковими, найменшой чинити шкоды, перешкоди и трудности: пилно ва­
руєм, упоминаем и рейментарско приказуєм. Дан в Глухови: февраля 19 року 1716. 
Звышменованный Гетман

рукою власною. М. П.
4 арк. склеєних стовпцем: 1 м 16,5 см х 41 см.
на зв. напис: «При рожных маетностех, на многие кгрунта ж купление, обстоятел- 

ный рейментарский универсал и тие ж конфирмуючий маетности февраля 19
1716 г.».

Філігрань — герб міста Амстердам.
Папір пожовк, підклейки, пошкодження комахами, втрати, печатка втрачена. 
інв. № АЛ 501(10)52. 
інв. № М.Т. № 215 Р.

№ 94
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Гет­
ман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Стародубовскому з старшиною полковою и кому о том ведати 
надлежатимет сим нашим ознаймуем универсалом. Поневаж по учинению граници
межи подданными нашими жителми Чеховскими и межи Чириковцем, товарищем
сотни Погарской, и иними селами через пана Антипа Соколовского, сотника Баклан- 
ского, не получили они поддание наши доселе подтвердителного универсалу за
которым би могли определенных им кгрунтов в потомние часы спокойне заживати,
а именно от Посудицкой граници по шлях Казиловский, который идет до Погара аж 
в Липинку, а от Казиловского шляху у Нехтор речку, Нехторью у ровяк Гомонищё, 
а тоеюж речкою у Имелну речку, по Имелне у Свершково Будище, з Будища в 
Ягодное болото, з Ягодного знову у Липинку по дорогу старую Стеченскую, с Че-
ховки йдучую, дорогою тоею у дуба пасечного у верх старого озера Чириковцево- 
го, а оттол речкою Чеховкою до хутора Нашого, оттол тоеюж речкою зново в Ли- 
пинку, где до Погари едучи переезджают. Теди мы росказавши видати тепер сей 
универсал, яко помянутие границею определенние кгрунта в спокойное вечистое
владение Чеховцам ствержаем, так пилно варуєм и приказуєм, аби нихто з войско­
вого и посполитого чину жадной им в том не чинил перешкоды, толко упоминаем 
аби и они Чеховци людских кгрунтов над границею не привлащали. Дан в Глухови
майя 5 дня року 1716 (завірена копія 14.5.1806 р.). 
на подлинном тако
звишменованный Гетман рукою власною. Место печати.
2-а арк.: 35x21,5 см.
Засвідчена сургучевою печаткою Роменського повітового земського суду.
Філігрань — герб Росії, 1801, ГЕРБОВАЯ БУМАГА, ЦЬНА ЗО КОПЬЕКЬ.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 502(48)26.
інв. № М. Т. 754/24 Р.

№ 95
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Переяславскому на сей час наказному, а впред совершенному 
з старшиною полковою, особливе сотникови Бубновскому з урядом и кому бы кол- 
век о том ведати надлежало ознаймуем. Иж пани Агафия Деркачова, удовствующая
асаулина полкова Переяславская, просила нашого универсалу по котором бы в спо­
койном ей з детми помешканю нихто не чинил трудности и турбаций, також в сво­
бодном ея ж власних фолварку, хуторов и инших працею и коштом набытих кгрун­
тов з людми в оних для обереганя жыючими, в Бубнове и Слободце обретаючих-
ся и где ест якие купленние их добра владений не; затевано кривди и перешкоди. 
Теди мы, Гетман, тому помянутой п. Деркачевой прошению неодмовивши взглядом 
ей удовства и респектом малжонка ея ж покойного войскових услуг и синов, кото- 
рие до отправованя тоей же войсковой службы сут згодни видаем сей наш универ­
сал, которого повагою варуєм и рейментарско приказуєм, абы пан полковник Пере- 
ясловский тепер наказний, а впред совершенный, старшина полковая, особливе сот­
ник Бубновский з урядом и нихто инший з войскових и посполитих полку того обы­
вателей в свободном предречоной п. Агафии Деркачевой з детми ей помешканю 
и в спокойном фолварку, хуторов инших купленних кгрунтов в Бубнове и слобод­
це знайдуючихся и где якие ест владении и уживаню жадной не смели чинити кри­
вди, перешкоди и трудности, особливе абы ниякая старшина вижей намененних
оной п. Деркачевой людей на тих ея кгрунтах купленних в суседех жыючих ни до 
яких повинностей не чепали и не притягали. Дан в Тлухови июня 2 року 1716.
Звышменованный Гетман

Рукою власною М. П.
2-а арк.: 32x21 см.
на арк. 2 зв. напис: «Евгения Романовская» [XIX] ст.
Є печатка тотожна № 83.
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Філігрань — герб міста Амстердам, РйУМД.
Папір пожовк, 2-й арк. продубльовано іншим папером, розриви. 
інв. № АЛ 501(10)54. 
інв. № М.Т. 217 Р.

№ 96
Великого Государя нашего Его Царского Священнейшого Вели­
чества Войск Запорожских Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Переясловскому, старшине его полковой, сотникам и всем ко­
му бы колвек о том ведати надлежало сим универсалом нашим ознаймуем. Иж суп-
пликовала до нас пани Агафия, удовствующая асаулина полковая Переясловская, 
что покойний пан Томара, полковник тамошний, село Сушки, в сотни Бубновской 
знайдуючоеся, еще од антецессора нашого универсалом, небожчику малжонку ей 
респектом его ж войскових услуг и понесенной тогда через немалий час шведской 
неволи, определенное, одд оной одобрал без жадной причини, теди яко просила
нас о привернене того села по прежнему. Так мы, Гетман, респектом тих же его 
покойного Деркача войскових услуг и неволи, которую он у шведа притерпил, а 
призираючи до того и на синов ей до служби войсковой згодних, приворочаем зно­
ву помененное село Сушки предречоной п. Агафии Деркачевой, позволяючи юй од
людей посполитих в оном мешкаючих обыклое послушенство и всякую повинност 
до ласки войсковой отбирати, в чом абы нихто з старшини и черни войскових и
посполитих полку Переясловского обывателей ей п. Агафии Деркачевой жадной не 
смели чинити перепони и трудности мети хочем и рейментарско приказуєм. Дан в 
Глухови июня 2 року 1716.
Звышменованный Гетман

рукою власною. М. П.
1,5 арк.: 32,5x21 см.
на арк. 2 зв. напис: «Евгения Романовская». [XIX ст.].
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — герб міста Амстердам, FDVMA.
Папір пожовк, протерся на згинах, втрачена половина 2-го арк. 
інв. № АЛ 501(10)55. 
інв. № М.Т. 218 Р.

№ 97
Иоанн Скоропадский Гетман Обоих Сторон Днепра з Войском 
Его Царского Пресветлого Величества Запорожским.

Ознаймуем сим нашим универсалом пану полковникови Киевскому, старшине его 
полковой и всем так войсковим яко и посполитим полку того обывателем и кому 
бы колвек о сем ведати надлежало. Иж суппликовал до нас войт Козелецкий з ме­
щанами з жалобливим предложением, что якие оны собе за одложенем по десят 
золотих до скарбу полкового грошей, мают в лугах по сем боце Десни против Му- 
ровска правом одстоянние и правними писмами закрепленние еще за антецессора 
нашого, а за полковничества на той час в Киеве покойного Мокиевского, уделенние 
паи и речкою Вовчком ограниченние, в тие тепер многие козаки, хочай також особ- 
ниє у себе того лугу частки мают, интересуются и во владении оних им ратушним 
и мещанам не меншую чинят перешкоду, чого ради просили нас на тие свои от- 
веденние паи оборонного универсалу. Мы прето, Гетман, тому помянутого войта з 
мещанами прошению давши у себе местце, видаем сей наш универсал, чрез кото- 
рий пилно мети хочем и рейментарско приказуєм, абы всякие козаки контентую- 
чися своими луговими частми, в их ратушние и мещанские части здавна им опреде- 
ленние, где речка Вовчок граничит, не интересовалися и жадного туда по прежне­
му не мели вступу, леч якие им мещанам и до ратуши не од тепер того лугу паи 
отведени, тими бы оны хто мает без жадной ни од кого з старших и менших того 
полку Киевского обывателей перепони и впред владели и ужывали спокойне повто­
ре упоминаем и приказуєм. Дан в Глухови июня 20 року 1716.
Звышменованний Гетман рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32x19,5 см.
на арк. 2 зв. напис: «Универсал о полях Луговских», «Скоропадский».
Є печатка тотожна № 83.
Папір пожовк, наклеєний на картон. 
інв. № АЛ 501(10)86. 
старий інв. № АЛ 501(10)88. 
інв. № ЧАК ОР 262.

№ 98
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Гет­
ман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Стародубовскому з старшиною полковою, п: сотникови Погар- 
скому з урядом и кому о том ведати надлежит сим нашим ознаймуем универса­
лом. Иж суппликовали до нас поддание наши ж жители Чеховские ускаржаючис
жалостне на Никифора Чириковця, который любо был ему наш указ по розиску па­
на Соколовского, сотника Бакланского, учиненном, аби з хутором своим, который 
под селом Чеховкою на власном селском кгрунте построил, перенист на той бок
речки, где ему тим же розиском част кгрунту определена, однак он противячися
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тому указу нашому и определенною частю кгрунту, владеет и хутора на тот бок 
не переносит, стоячи при упоре. Зачим яко таковую противност его Чириковця во­
ле нашой непомалу ганим, так пилно и грозно приказуєм, абы зараз Чириковец з 
помянутим хутором на той бок речки перенисти конечне, если ж би и тепер мел 
стояти при упоре, теди позволяем подданым нашим зобравшис тот его хуторец роз­
кидати.
Дан в Глухови июля 13 д. року 1716.
Звышменованный Гетман
Рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32x20 см.
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — двоголовий орел.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 501(10)56.
інв. № М.Т. 219 Р.

№ 99
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Гет­
ман Иоанн Скоропадский.

Ознаймуем сым нашим универсалом всем кому о том ведати надлежатимет, особ­
ливе пану полковникови Черниговскому, старшине его полковой, тут же и пану сот- 
никови Менскому з всем тамошним урядом, иж Павел Якович, товариш сотни Мен- 
ской, по росправе з падчерицею своею еще за власти антецессора нашего меючи 
спалие по жоне себе добра, а именно двори, бровари, леей, гаи, сеножати и прот- 
чие угодия в самом городи Мене и вколичности Менской лежачие, которие и декре­
том суду войскового енералного за того ж антецессора нашего ему стверженние, 
просил и нашего на оние в конфирмацию универсалу. Теди мы, Гетман, респектом 
его войсковой служби, яко тие все помянутие кгрунта в спокойное ему подтвержа-
ем владение, позволяючи всякие з оних одбирати пожитки, так пилно приказуєм
абы нихто з преречоной старшини ему Павлу в держаню и владению тих добр жад­
ной не дерзал чинити перешкоди. Дан в Обмачеве октовр: 25 д. року 1716. Тут же 
жадаєм жебы подсуседков в хатах его помешкаючих до повинности не потягано.
Звышменованный Гетман 
рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32x19,5 см.
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — дама і кавалер.
Папір дуже пожовк, глибокі розриви. 
інв. № АЛ 501(10)87. 
старий інв. № АЛ 501(10)89. 
інв. № ЧАК ОР. 263.

№ 100
Его Царского Пресветлого Величества Войск Запорожских Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Пану полковникови Черниговскому з старшиною полковою, так же п. сотникови Го­
родницкому з урядом и кождому кому бы колвек о том ведати надлежало сим
универсалом нашим ознаймуем. Иж пан Стефан Тарнавский, знатный товариш вой- 
сковый, презентовал нам правние купчие записи на кгрунта к хутору од покойно­
го тестя его пана Стефана Бутовича, асаула войскового енералного, ему ж даро­
ванному, в разних сотни Городницкой обывателей именно в Овтуницких и Мощон- 
ских людей з отчиною прозиваемою Остров Кримок и з протчими бортними в ин-
ших местцах будучими соснами и подглядами покупленние, на которие и на млин 
яко бы без кривди людской в том же его купленном кгрунте на реце Вербче о 
двох колах под Малчею устроенный, просил нашой рейментарской конфирмации.
Теди мы, Гетман, тому помянутого пана Тарнавского прошению давши у себе мест-
це респектом его войскових здавна охочо одправуючихся услуг ствержаем ему всю
тую куплю купчими правними записами обварованную сим нашим универсалом,
позволяючи тими кгрунтами з отчиною Остров Кримок називаемую и иншими в раз- 
них местцах обретаючимися бортними соснами и подглядами спокойне владети и 
всякие користи, особливе з мененного млина в том же купленном кгрунте под Мал- 
чею на реце Вербчи о двох колах поставленного, розмеровие приходи на свой по­
житок отбирати. В чом абы пан полковник Черниговский, старшина полковая, так же 
сотник Городницкий з урядом ему ж пану Стефану Тарнавскому жадной не чинили
перешкоди и трудности мети хочем и рейментарско приказуєм. Дан в Глухови ав­
густа 19 року 1717. А он пан Яков Жданович од сего в универсале положенного
числа не повинен уже болш там кгрунтов скупововати варуєм ибо з того тилко 
уростают заводи и нам турбация.
Звышменованный Гетман

рукою власною. М. П.
2-а арк.: 32,5x21 см.
на арк. 2 зв. напис: «Року 1717 универсал выдан кгрунта Овтуницкие».
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — в кол і під короною крокуючий лев озброєний шаблею.
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Папір дуже пожовк, протерся на згинах. 
інв. № АЛ 504(44)5. 
інв. № М.Т. 814 Р.
В збірці ЧІМ зберігається автентична копія 30-х рр. XVIII ст. цього ж універсалу:
1 арк.: 30,5x19 см.
під текстом напис: «подписался асаул полковый Прилуцкий» (Панкевич Григорій).
Філігрань — лілія.
Папір пожовк,
інв. № АЛ 504(44)4.
інв. № М.Т. 813 б Р.
Надрукований «Генералное следствие о маетностях Черниговского полка 1729—1730»
— Чернигов, 1908. — СС. 573 — 574.

№ 101
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Гет­
ман Иоан Скоропадский.

Пану полковникови Черниговскому з старшиною его полковою и кому колвек о том 
ведати надлежит сим универсалом ознаймуем. Иж суппликовали до нас войт Бере­
зинский з мещанами абисмо позволили им ку вспартю обнищалого ратуша тамош- 
ного под самим городом на займищи давном никому непенном прозиваемом Нико­
лаевском засипати греблю и млын построити. Теды ми помянутого войта з меща­
нами прошение принявши, поневаж оное зтягается ку общой города Березной по­
требе, яко на том Николаевском займищи позволяем греблю засипати, млын по 
зможности воды построити, все приходячие розмеры на ратушние росходы одби- 
рати з частю войсковою. Так аби нихто в том жадной не чинил им мещаном пере-
шкоды пилно приказуєм, толко того варуєм усилие жеби войт з урядниками тих
розмеров на свои пожитки кроме ратуша однюд употребляти неважился. Дан в Глу- 
хови октовриа 9 року 1717.
Звышменованный Гетман
рукою власною М. П.
2-а арк.: 32,5x21 см.
на арк. 2 зв. напис: «Фундуш на греблю».
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — герб м. Амстердам, ANIG.
Папір пожовк, протерся на згинах, руді плями. 
інв. № АЛ 501(10)83. 
старий інв. № АЛ 501(10)85. 
інв. № ЧАК ОР 259.

№ 102
Пресветлейшого и Державнейшаго Великаго Государя Нашего
Его Царского Священнейшаго Величества Войск Запорожских 
Обоих Сторон Днепра Гетман Иоан Скоропадский.

Всем кому колвек о том ведати надлежатимет, имено пану полковникови Староду- 
бовскому, старшине его полковой, сотникам, атамани и особливе майстратови та­
мошнему и протчиим войсковогои посполитого чина того полку обивателям сим на­
шим ознаймуем универсалом: поневаж село Юдинов в уезде Стародубовском в 
сотни Погарской найдуючоеся од антецессора нашего за тщанием и ходатайством 
покойного пана Миклашевского, полковника Стародубовского, респектом его дочки, 
бывшой прежде в супружестве за небожчиком паном Андреем Гамалеею отдано, 
было ему во владение, а другое село Левенку ми от себя уже по смерти мужа ей
оной определили, теди тепер з тих мер,а барзей меючи взгляд на нинешнего ей 
втораго мужа пана Петра Карецкого, знатного товариша войскового, нелениво а
Войску Запорожском ронячиися праци и услуги, до которих его впред, як видим в
нем к тому згодност и способност, заохочаючи, определяем ему самому пану Ко­
рецкому помянутие села Юдинов и Левенку со всими до них належними грунта­
ми и протчиими угодиями и футорами в спокойное и зуполное владение, позволя- 
ючи всякие оттол ему обиклие отбирати повинности, пожитки и користи. За сим аби 
вижей мененний пан полковник Стародубовский з старшиною своєю полковою, сот­
ник Погарский з урядовими, майстратовие и нихто инший, а барзей первого мужа
жени его сини п:п: Василь, Григорий и Иван Гамалеи в свободном тих сел владении 
и належних до их грунтов найменшой ему пану Корецкому ненаносили трудности, 
перешкоди и препятия. Войти зас тих обоих сел з посполитими людми должни ему 
ж пану Корецкому, яко державци своему належитое подданническое во всем отда- 
вати послушенство и повиновение. Повагою сего универсалу нашего варуєм и упо­
минаем. Дан в Глухови з канцелярии войсковой июня 2 д. року 1719 (копія 1790 р.?).. 
В подлинном подписано.
Звышменованный Гетман

рукою власною. Место печати рейментарской.
1 арк.: 34x21 см.
Філігрань — АГ, віньєтка.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 502(48)140.
інв. № М.Т. 754/139 Р.
Надрукований «Український архів» : — К., 1929. — Т. 1. — С. 308.
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Великого Государя нашего Его Царского Священнейшого Вели­
чества Войск Запорожских Обоих Сторон Днепра Гетман Иоанн 
Скоропадский.

Пану полковникови наказному Стародубовскому и впред совершенному, п.п: стар­
шинам тамошним полковим и протчиим урядникам, всему старшому и меншому то­
го полку товариству и посполству и кождому ко бы колвек о том ведати надлежа­
ло сим нашим ознаймуем универсалом: любо многажди суппликовали до нас Васил 
и Омелко Смолевицкие два брата родние на пана Ивана Борозну, товариша войско­
вого, за завладение во вечност дедизной их маетности прозиваемой Смоловичи, 
хотячи оную себе за отложенем такой в числе сумми якая чрез них от его пана
Борозни взята воспят, одержати, для тих причин будто оному не во вечност, але на 
время в заклад тая от их маетност поступлена и отдана и потому видан был позов
по предречоного пана Борозну для очной з ними на суд ставки, однак поневаж пан 
Борозна за прибытием своим в Глухови обявил нам крепкие права болш двадцати
лет виданние маетност Смолевичи довечност владения от их уступленную в себе
утверждающие, особливе писменное старшого их Смолевицких брата Ивана добро-
волное зречение з тим докладом же во вечност помянутая маетност Смоловичи од 
их всих чотирох братов продана ему пану Борозне, за которую он прежде сего в 
суд з ним паном Борозною не вступал и тепер вступати не хочет, також и брати 
оного Василий и Омелко неслушне на его пана Борозну апеллюют, чого ради он 
пан Борозна просил нашего себе в том оборонного универсалу. Прето мы проше­
нию его пана Борозни не отрекши, а зваживши правние писма од их Смолевицких
на вечное владение тоей своей маетности ему пану Борозне данние быти слушние
и правдивие к тому и з особенного од старшого их брата данного писма, вирозу- 
мевши який себе от того заводу веема отчуждает, их Василя и Омелка Смолевицких
претенсию быти неслушную, яко по прежнему помянутую маетност при нем пану 
Борозне заховуєм, позволяючи всякие з оной одбырати користи, а их Смолевицких 
вовсе оддаляем. Так варуєм абы оны Смолевицкие за тую маетност его пана Бо­
розну и нихто инший под запорукою тисячи талярей до шкатули войсковой неважи- 
лися турбовати и до суду потягати Мети хочем и рейментарско приказуєм. Дан в 
Глух: януар: 22 року 1720.
Звышменованный Гетман

рукою власною. М. П.
2-а арк.: 33x21 см.
на арк. 2 зв. напис: «Универсал о позве з Смолевицкими».
Є печатка тотожна № 83.
Філігрань — коло з орнаментом, W.
Папір дуже пожовк, 1 -й арк. розірваний навпіл, на 2-му арк. втрати, глибокі розриви. 
інв. № АЛ 501(10)69. 
інв. № М.Т. 233 Р.

№ 104
Его Царского Пресветлого Величества Войска Запорожского Обо­
их Сторон Днепра Гетман Иоанн Скоропадский.

Ознаймуем сим нашим универсалом пану полковникови наказному Стародубовско­
му и впред совершенному, п:п: старшине тамошной полковой, особливе сотнику 
наказному Бакланскому, а надходячих часов совершенному и всем кому колвек о 
том ведати надлежит. Иж суппликовал до нас Михайло Готовец з товариством з не­
малим жалем прекладаючи, что обиватели Волуецкие, а барзєй самовластний дер­
жавця их Илейко, як перед сим власними супликуючих сеножатми коло речок Во- 
лотини и Рамосухи лежачими, неслушне и неналежне завладети усиловували и ве­
ликие забиранем накилко сот возов сена чинили обиди, через що у жалобливих зим­
ним временем немалое бидла число от голоду попропадало, так и тепер самовол­
но и самовластно речоние обиватели Волуевские супликуючих Бакланцов вишей по- 
мянутие сеножати собе привлащаючи, не допускают и на оних сена сим удобним 
временем приспособити и чрез тое великую им чинят долєгливост и разорение, чо­
го ради жалобливие Бакланци просили нашого в том защищения. Теди мы тое их 
прошение принявши, яко чрез сей универсал безправное Волуевциов самоволство 
ганим, так пилно и грозно упоминаем, абы впред нихто з войскових и посполитих 
людей Волуевских интерессованемся до помянутих Бакланских покосов жадной суп- 
ликуючим не наносил трудности и найменшой в тих же сеножатех кошенем и заби- 
ранем сенов неважился затевати кривди, а если бы и по сем указу нашом предре­
чении Волуецкие жители з тих Бакланских сеножатей обивателем тамошним чинити 
витиск и не допускаючи Бакланцям же готовити на свою потребу сена, сами там 
чрез свой упор косити дерзнули, теди виготовленние сена забрати или Волуевцов, 
если бы оние до себе звезли, заграбити мененним Баклацям позволяем. Дан в 
Глух, июля року 1721.
Звышменованный Гетман

рукою власною. М. П.
2 - а арк.: 30x19 см.
Є печатка тотожна № 83.

№ 103
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Філігрань — два крилатих леви тримають щит під короною, в якому три крокуючі
леви.
Папір пожовк, печатка надірвана, 
інв. № АЛ 501(10)75а. 
інв. № М.Т. 239 Р.

№ 105
Пресветлейшого и Державнейшого Великого Государя Нашего 
Его Царского Священнейшого Величества Войск Запорожских
Обоих Сторон Днепра Гетман Иоан Скоропадский.

Ознаймуем сим универсалом нашим панам полковникам Войска Его ж Царского Ве­
личества Запорожского, Киевскому, Переясловскому и Стародубовскому, старшине 
полковой, сотникам и всем войсковим и посполитим оних полков обивателем и кож­
дому кому бы колвек о том ведати надлежало. Иж пани Мария Полуботченка Ива­
нова Сулимина, хоружая войсковая енералная по малжонку своему недоведомим
судеб божиих действием преставлшомуся, заставши обудовелою просила нас иж 
бысмо з осиротелими еи детми приняли в гетманскую нашу оборону и протекцию 
и маетносты их власние отческие и самим покойним мужем ея заслужоние и по- 
купленние добра, млины и инние кгрунта нашим же рейментарским ствердили на
еи имя универсалом, з особливим села Великой Старици в полку Киевском, в сот­
ни Гоголевской обретаючогося, обварованем, чтобы в оном пан полковник Киев­
ский мужиков у козаки не приймал и протчиих там не казал чинити долегливостей, 
котрие по смерти помянутого пана Сулими не в долгом времени (як нам оная его 
пани малжонка донесла) началися уже великие мери и затевати же заледво убошгих 
десят человек старицких в подданстве ей зосталося. Прето мы, Гетман, по божой
и монаршой Царского Пресветлого Величества милости зуполную в Малой России 
имеючи власт, всякие заслужоние до того еще и подупалие доми в должном на­
шем содержати защищении, а памятаючи покойного пана Ивана Сулими, хоружо­
вого войскового енералного, знамените в Войску Запорожском пресветлейшому мо- 
нарсе нашему Его Царскому Величеству вернорадетелние, издавна от молодих лет
нелениво ронимие службы и праци, також де и в позосталих синах его явную до 
услуг войскових згодност и способност видячи, з того респекту приймуем обудове- 
лую предречонную пани Сулимину, хоружую енералную, зо всем ея домом в рей- 
ментарскую нашу оборону и протекцию и маетносты по небожчику малжонку ея
оставлшиеся, а имено в полку Переясловском селце Сулиминци, Лебедин, Кучак и 
Скопци; в полку Киевском Великую Старицю с принадлежими угодиями; в полку 
Стародубовском Рогозную Слободу з млином, Гудовку з млином, Поперечинский
хутор купленний з млином и з людми в нем мешкаючими в сотни Погарской обре- 
таючийся, там же и млини Чаусовские на реце Судости и хутор Дерневский з люд­
ми и млином на реце Вере стоячим ей же паней Сулиминой, хоружой енералной, в
зуполное владение и спокойное уживане ствержаем, надто и хутор в Яготинском, 
полку Переясловского, степу над речкою Журавкою з гребелкою тилко для приту- 
лиска ставку неодтепер заведомом умершого полковника Переясловского Томари
устроенний, повагою сего ж универсалу нашого конфирмуем, позволяючи оной па­
ней хоружой от людей ввише изображенних селах и хуторах мешкаючих, яко от 
посполитих всякое отбирати послушенство и повинност, а з принадлежащих к ним 
добр, то ест з млинов розмеровие з войсковими частми приходи из протчиих куп- 
ленних и наданних кгрунтов и угодий обиклие користы и пожитки имети и на свой
обиход употребляти по прежнему без всякого, ни од кого препятствия, а особливо
село Великую Старицу з пятма человеками бояр здавна до дворця тамошнего при- 
служаючими ей панеи Сулиминой, хоружой енералной, в таком власнем заховуєм 
владении, як оная в преждних державцов и од нас наданая в покойного малжонка 
ей пана Сулими уживаню знайдовалася, без жадной от пана полковника Киевского 
перешкоди и тягости, которой он пан полковник вперед ей удовствуючой ку злобле- 
нию оной же имело, а барзей неналежним мужиков у козаки прийманем веема бы 
чинити не дерзал, респектом помянутих небожчика малжонка еи знатних войскових 
услуг и прац, а не токмо пан полковник Киевский, леч и Переясловский з Староду- 
бовским тепер наказние, а впред совершенние, старшина полковая, сотники з сотен­
ними своими урядовниками, абы в зуполном помененних сел, хуторов, млинов и ин- 
ных кгрунтов владении и уживаню и в одбирании от людей посполитих, так меш­
каючих, подданского послушенства и повинности ей паней Ивановой Сулиминой, хо- 
ружой войсковой енералной, жадной не смели чинити шкоди, перепони и трудно­
сти. Пилно мети хочем и рейментарски приказуєм, здеже и на тое даем наше гет­
манское позволение аби оная пани Сулимина, хоружая енералная, в своих всех ма- 
етностках от шинкующихся козаками и посполитими людми горелок собе для вспо­
можения отбирала покуховную повинност, а старшина городовая и селская, також 
и шафар, покуховним тым сбором ведаючие ниякого бы ей в том не затевали пре­
пятствия и помешки властию нашею упоминаем. Дан в Нежине июля 28 року 1721. 
(копія 2 пол. XIX ст.).
Звышменованний Гетман рукою власною.
З сторінки 34x21 см.
Папір пожовк.
інв. № АЛ 506/8, СС. 36—38.
інв. № ЧАК ОР. 3., подаровано у серпні 1903 р. графом Гр. Милорадовичем.
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